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Zawsze ilekroć się uśmiechasz
do swego brata i wyciągasz do niego rękę

- zawsze wtedy jest Boże Narodzenie 
Św. Matka Teresa z Kalkuty

PRZEWODNICZĄCY RADY
Gminy Zambrów

WÓJT
Gminy Zambrów
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• Zakończono realizację inwestycji pod nazwą „Roz-
budowa ciągu drogowego Krajewo-Korytki, Kraje-
wo-Łętowo w powiązaniu z przebudową drogi S8” 
współfinansowanej z „Programu rozwoju gminnej 
i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016 
– 2019”. Kwota dofinansowania wyniosła 668 835,84 
zł, a całkowity jej koszt wyniósł 1 430 282,13 zł.

• Wniosek złożony o dofinansowanie następnej in-
westycji po nazwą „Rozbudowa drogi gminnej nr 
106023B Wola Zambrowska - Wola Zambrzyc-
ka”, jako jeden z dwóch z terenu po-
wiatu zambrowskiego został 
pozytywnie rozpatrzony 
i znalazł się na liście do 
dofinansowania na rok 
2017. Wnioskowana 
wysokość dotacji wy-
nosi 1 435 784,59 zł. 

• Ogłoszono przetarg na 
sporządzenie doku-
mentacji projektowej 
kilku odcinków dróg 
asfaltowych na terenie 
Gminy Zambrów, m. in. 
Grabówka, Wądołki Bucki 
(chodnik), Chorzele, Oso-
wiec, Dąbki Łętownica, Ryka-
cze, Nowy Laskowiec, Nagórki-Ja-
błoń. 

• Udało się wreszcie sprzedać działkę wraz z budyn-
kiem po byłej szkole podstawowej w miejscowości 
Przeździecko-Mroczki. Za kwotę 111 111,11 złotych 
nieruchomość tę nabył prywatny inwestor.

• Zakończono bieżące żwirowanie dróg gruntowych. 
W 2016 r. na drogi dojazdowe dostarczono 5260 m3 
żwiru i pospółki drogowej. Koszt prac wyniósł 263 
847,30 zł. 

• Przez cały rok 2016 trwały prace związane z budową 
i modernizacją oświetlenia ulicznego. Montowano 
nowoczesne lampy hybrydowe (solarno-wiatrako-
we), budowano całe linie wraz z oświetleniem oraz 
instalowano pojedyncze lampy oświetleniowe.

• Liczba mieszkańców Gminy Zambrów na dzień 31 
grudnia 2015 r. wynosiła 8953 osoby. Na koniec listo-
pada tego roku wyniosła 8933 osoby. Przy obecnym 
trendzie nie jest to duży spadek liczby mieszkańców. 
W 2016 r. na pobyt stały zameldowało się na tere-
nie Gminy Zambrów 87 osób, a na pobyt czasowy 63 
osoby, w tym 3 obcokrajowców – dwóch obywateli 
Ukrainy i jedna obywatelka Chin.

• Od początku roku do Urzędu Gminy Zambrów 
wpłynęły 124 wnioski o wydanie decyzji o warun-
kach zabudowy i lokalizacji inwestycji celu pu-
blicznego. Większość z nich dotyczyła lokalizacji 
budynków mieszkalnych, pozostałe zaś budynków 
gospodarczych, przeznaczonych pod usługi oraz 
inwentarskich. Decyzje o warunkach zabudo-
wy domów wskazywały najczęściej ich lokalizację 
w miejscowościach podmiejskich, tj. w Cieciorkach, 

Długoborzu Drugim, Konopkach-Jabłoni, Na-
górkach-Jabłoni, Woli Zambrowskiej 

i Woli Zambrzyckiej.
• Ukazała się nowa płyta 

zespołu ludowego „Lasko-
wianki”. Znajduje się na 
niej 15 utworów wykony-
wanych przez wszystkie 
grupy tworzące „Lasko-
wianki” (grupa dziecię-
ca, grupa młodzieżowa, 
grupa dorosłych). Plyta 
zachwyca nie tylko ory-

ginalnym wykonaniem 
pieśni, ale także kolorowy-

mi okładkami i wewnętrz-
nymi nadrukami.

• Na wniosek Wójta Rada Gmi-
ny Zambrów utrzymała wysokość 

podatków i opłat lokalnych na poziomie lat 
poprzednich. W 2017 r. nie wzrośnie wysokość po-
datku od nieruchomości oraz podatku od środków 
transportowych. Nie zmieni się też wysokość podat-
ku rolnego.

• Wójt Gminy Zambrów ufundował na Święta Bożego 
Narodzenia paczki dla 111 dzieci z 65 najuboższych 
rodzin. Nie zapomniał też o najstarszych mieszkań-
cach Gminy Zambrów. Wśród sześciu obdarowa-
nych gminnych nestorów znalazła się najstarsza, li-
cząca 103 lata, mieszkanka wsi Wdziękoń Pierwszy.

• W ramach realizacji „Programu usuwania azbestu 
i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Zamb-
rów na lata 2007-2032” w 2016 r. odebrano 253,55 
tony odpadów zawierających azbest. Koszt odbioru 
wyniósł 62 160,32 zł

• Gmina Zambrów ponosi olbrzymie koszty związane 
z odławianiem i opieką  nad zwierzętami bezdomny-
mi. Sam tylko koszt „wyłapanych” psów w roku 2016 
wyniósł dotychczas 76 297 zł. (do końca roku kwota 
może wzrosnąć do 100 000 zł.).

(bp)
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I n f o r m a c j e
„KwaśnoPolacy”

(artykuł polemiczny)

	 Czy		to	możliwe,	żeby	jakikolwiek	naród	miał	zbiorowy	charakter?	Raczej	nie,	bo	podobnie	jak	nie	
ma	zbiorowej	odpowiedzialności,	nie	ma	 też	zbiorowego	charakteru	narodu.	Można	 tylko	stwierdzić,	że	
pewne	cechy	charakteru	uwidaczniają	się	mniej	lub	bardziej	w	obrębie	narodowych	społeczności.	My,	jako	
Polacy,	lubimy	sami	sobie	przypisywać	wady	i	zalety	charakterystyczne	tylko	dla	nas	samych.	
	 Zacznijmy	od	wad.	Większość	z	nas	zwykle	narzeka,	a	powód	do	tego	narzekania	może	być	prak-
tycznie	każdy.	Biadolimy	na	pogodę	(bo	za	zimno	albo	za	ciepło,	bo	pada	lub	nie	pada),	na	zdrowie	(bar-
dziej	chorych	od	nas	 to	 już	nie	ma),	na	polityków	(wiadomo	wszyscy	 to	oszuści	 i	 złodzieje)	czy	 też	na	
sportowców	(patałachy	–	za	co	im	płacą?).	Zgodzą	się	Państwo,	że	skłonność	do	narzekania	to	nasza	cecha	
narodowa.	Inną	również	charakterystyczną	cechą	może	być	niechęć	do	pomagania	sobie	nawzajem.	Kto	był	
w	„Stanach”	ten	wie,	że	z	wielu	nacji	emigrujących	do	Ameryki	tylko	Polacy	biją	się	i	kłócą	między	sobą.	
Jeżeli	dodamy	do	tego	taką	cechę	jak	chorobliwa	zazdrość,	to	obraz	przeciętnego	rodaka	–	„kwaśnoPolaka”	
jawi	się	nam	nieszczególnie.
	 Całe	szczęście,	że	jako	Polacy	mamy	też	narodowe	zalety.	Jedną	z	głównych	jest	gościnność.	Trudno	
znaleźć	inną	nację	tak	szczerą	i	otwartą	na	gości	jak	Polacy.	Gościnność	obowiązuje	zarówno	w	stosunku	
do	wizyt	rodaków,	jak	i	obcokrajowców.	W	przypadku	tych	drugich	cecha	ta	postrzegana	jest	przez	nich	
jako	swoisty	fenomen.	Czasami	gościnność	ta	przybiera	karykaturalne	formy.	Słynne	„postaw	się	a	zastaw	
się”	jest	tego	najprostszym	przykładem.	Mamy	też	inną	cechę,	z	której	możemy	być	dumni	–	to	wrażliwość.	
Wrażliwość	na	krzywdę,	niedostatek	i	biedę,	ale	też	wrażliwość	na	piękno,	czar	i	urok.
	 Żeby	nie	było	tak,	że	tylko	ocenimy	siebie	–	dobra,	tak	jak	każdy	człowiek	–	mamy	wady	i	zalety,	
ale	pewne	nasze	stadne	zachowania	trudne	są	do	wytłumaczenia.	Polacy	jako	naród	potrafią	się	mobilizo-
wać	w	najcięższych	momentach.	Jesteśmy	jednak	razem	tylko	w	chwilach	zagrożenia	i	jednoczymy	się	na	
przykład,	gdy	na	kraj	napadnie	wróg	(wojna)	albo	w	piłce	„kopanej”,	musimy	wygrać	mecz	ostatniej	szansy	
(sport).	Inny	przykład	dziwnego	zachowania	stanowi	tzw.	„pamiętliwość”.	Termin	ten	funkcjonuje	zazwy-
czaj	w	relacjach	międzyludzkich	Polaka	z	Polakiem.	Możesz	przez	całe	swoje	życie	robić	wspaniałe	rzeczy,	
być	przyjacielem,	powiernikiem,	ale	gdy	nie	daj	Bóg,	nieopatrznie	zrobisz	coś	niewłaściwego,	to	będzie	ci	
to	zapamiętane	na	całe	życie.	I	tylko	to!	
	 Biorąc	na	wagę	wszystkie	nasze	zbiorowe	wady	i	zalety,	trzeba	uczciwie	przyznać,	że	tych	pierw-
szych	mamy	o	wiele	więcej.	Dużo	w	nas	egoizmu,	pychy	i	zwykłego	zaprzaństwa.	Ot,	jesteśmy	tacy	–	„kwa-
śnoPolacy”,	czego	przykładem	jest	niniejszy	artykuł.

Bogdan Pac

Skarzyn Zaprasza
	 www.skarzyn.pl	(obecna	nazwa	urzędowa	-	Stary Skarżyn)	–	strona	poświęcona	historii	niewielkiej	
wsi	pod	Zambrowem	oraz	osób	stąd	się	wywodzących.	Skarzyn	to	prastara	wieś	szlachecka	założona	przez	
Jana	Skarzyńskiego	syna	Sobiesława	z	nadania	księcia	Władysława	Mazowieckiego	w	1436r.	Teodor	Ży-
chliński	tak	pisał	w	swoim	herbarzu	o	osobach	tutaj	urodzonych::	„Starożytna	to	rodzina	mazowiecka,	dziś	
po	wszystkich	niemal	dzielnicach	dawnej	Rzeczypospolitej	 rozrodzona,	z	wielu	znacznemi	domami	spo-
krewniona	i	powszechnego	używająca	poważania.”	Autorzy	strony	zapraszają	do	odwiedzenia	strony	oraz	
wszystkich	posiadających	wiedzę	historyczną	dotyczącą	Skarzyna	do	kontaktu	na	email:	info@skarzyn.pl

Marek Skarzynski
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Wy d a r z e n i a
	 W	dniu	9	października	2016	r.	w	Zbrzeźnicy	
i	Długoborzu	Pierwszym	obyły	się	konsultacje	spo-
łeczne	z	mieszkańcami.
	 W	Zbrzeźnicy	konsultacje	dotyczyły	zmiany	
nazwy	miejscowości	z	istniejącej	w	tej	chwili	w	wy-
kazie	nazw	urzędowych	miejscowości	 "Zbrzeżnica"	
na	 nazwę	 "Zbrzeźnica",	 która	 jest	 ciągle	 używana	
przez	mieszkańców.	W	 konsultacjach	 udział	wzięło	
129	mieszkańców	(frekwencja	wyniosła	52,87%).
-	120	mieszkańców	opowiedziało	się	za	tym,	by	miej-
scowość	nazywała	się	Zbrzeźnica,
-	7	mieszkańców	chce	mieszkać	w	Zbrzeżnicy,	
-	2	mieszkańców	oddało	głos	nieważny.
	 W	Długoborzu	 Pierwszym	mieszkańcy	Dłu-
goborza	 Drugiego	 i	 Długoborza	 Pierwszego	 od-
powiadali	 na	 pytanie:	 „Czy	 jesteś	 za	 połączeniem	
dwóch	miejscowości,	 tj.	 Długobórz	Drugi	 i	 Długo-

bórz	 Pierwszy	 i	 utworzeniem	 jednej	 miejscowości	
o	nazwie	Długobórz?”.
	 W	konsultacjach	wzięło	udział	109	osób,	 co	
dało	frekwencję	na	poziomie	28,39%.	
-	106	mieszkańców	obu	wsi	jest	"za"	ich	połączeniem,
-	2	mieszkańców	jest	"przeciw",
-	1	osoba	"wstrzymała	się".
	 Rada	 Gminy	 Zambrów	w	 dniu	 25	 listopada	
podjęła	uchwały	o	wystąpienie	z	wnioskami	do	Mini-
stra	Spraw	Wewnętrznych	i	Administracji	o	dokona-
nie	zmian,	których	dotyczyły	konusultacje.		

(mk)

	 W	dniu	14	października	2016	r.	Wójt	Gminy	
Zambrów	-	Jarosław	Kos	złożył	na	ręce	Dyrektorów	
Szkół	z	terenu	Gminy	najserdeczniejsze	życzenia	dla	
wszystkich	Nauczycieli	oraz	Pracowników	Oświaty.	
Wręczono	również	nagrody	Dyrektorom	i	wyróżnia-
jącym	się	Nauczycielom.	Do	życzeń	również	przyłą-
czył	 się	 także	Przewodniczący	Rady	Gminy	Zamb-
rów	-	Piotr	Tyszka.	Mottem	uroczystości	były	słowa	
skierowane	kiedyś	do	nauczycieli	przez	 Jana	Pawła	
II:
 „Młodzi Was potrzebują. Oni poszukują 
wzorców, które byłyby dla nich punktem odniesienia. 
Oczekują odpowiedzi na wiele zasadniczych pytań, 
jakie nurtują ich umysły i serca, a nade wszystko do-
magają się od Was przykładu życia. Trzeba, abyście 
byli dla nich przyjaciółmi, wiernymi towarzyszami 
i sprzymierzeńcami w młodzieńczej walce.Pomagaj-
cie im budować fundamenty pod ich przyszłe życie.”

Konsultacje społeczne

Dzien Nauczyciela
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	 W	dniu	16	października	w	świetlicy	wiejskiej	
w	Wądołkach-Bućkach	panie	działające	w	Kole	Go-
spodyń	Wiejskich	 „Kumoszki”	 zorganizowały	 spo-
tkanie	integracyjne	dla	mieszkańców.
Gościem	 specjalnym	 spotkania	 był	 zespół	 „Lasko-
wianki”	ze	Starego	Laskowca.
Były	tańce,	muzyka	i	śpiew.	Na	stołach	pojawiły	się	

smaczne	potrawy	własnoręcznie	przygotowane	przez	
panie	z	Koła	Gospodyń	Wiejskich.
Na	spotkaniu	obecny	był	Wójt	Gminy	Zambrów	Ja-
rosław	Kos.
Działalność	KGW	jest	jednym	ze	sposobów	ożywie-
nia	działalności	świetlic	wiejskich.

(jk)

Spotkanie integracyjne w Wądołkach-Bućkach

	 W	dniu	17	października	2016	r.	w	gospodar-
stwie	Państwa	Danuty	 i	Zbigniewa	Klimaszewskich	
w	Klimaszach	odbyło	się	spotkanie	mistrzów	Agroli-
gi	z	całej	Polski.	Była	to	doskonała	okazja	do	wymia-
ny	doświadczeń,	a	także	promocji	gospodarstwa	jak	
i	całej	Gminy	Zambrów.
	 Państwo	Klimaszewscy	specjalizują	się	w	ho-
dowli	bydła	mlecznego	i	zajmują	się	produkcją	mle-
ka.	Należą	do	jednych	z	najlepszych	rolników	z	tere-
nu	Gminy	Zambrów.	W	spotkaniu	uczestniczył	Wójt	
Gminy	Zambrów	Jarosław	Kos.

(jk)

Spotkanie Mistrzów Agroligi w Klimaszach
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	 Dnia	 20	 października	 2016	 roku	 w	 Szkole	
Podstawowej	im.	Marii	Konopnickiej	w	Starym	Za-
krzewie	 odbyła	 się	wizyta	 przedstawicieli	 samorzą-
dów	lokalnych,	dyrektorów	szkół	oraz	przedstawicie-
li	partnerskich	organizacji	pozarządowych	z	Gruzji.
Uczestnicy	 projektu	 „Wsparcie	 zmian	 na	 rzecz	
zwiększenia	dostępu	i	jakości	edukacji	przedszkolnej	
w	Gruzji”	współfinansowanego	w	ramach	programu	
polskiej	współpracy	rozwoju	Ministerstwa	Spraw	Za-
granicznych	RP	zostali	zapoznani	z	pracą	oddziałów	
przedszkolnych	 funkcjonujących	 w	 placówce.	 Pod-
czas	spotkania	zaproszeni	goście	mieli	okazję	przy-
glądać	się	pracy	nauczycieli	z	dziećmi	przedszkolny-
mi.	Przeprowadzone	zostały	zajęcia	otwarte	w	grupie	

4	 –	 5	 latków.	Ćwiczenia	 gimnastyczne	 prowadzone	
były	metodą	stacyjną.	Sześciolatki	i	ich	koledzy	z	klas	
I	–	VI	zaprezentowali	montaż	słowno	–	muzyczny	pt.	
„Cztery	pory	roku”.
	 Ponadto	goście	z	Gruzji	mogli	zobaczyć	do-
robek	placówki	oraz	sposób	organizacji	pracy	szko-
ły.	Na	zakończenie	spotkania	odbyła	się	konferencja,	
podczas	której	Wójt	Gminy	Zambrów	Pan	Jarosław	
Kos,	 Dyrektor	 Szkoły	 Podstawowej	 w	 Starym	 Za-
krzewie	 Pani	Dorota	Daniłowska,	 nauczycielka	 od-
działu	przedszkolnego	Pani	Marzena	Szyszło	odpo-
wiadali	na	pytania	uczestników	projektu.

Dorota Daniłowska

Goście z Gruzji w Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w Starym Zakrzewie

W	 dniu	 26	 listopada	 2016	 r.	 członkinie	 Koła	
Gospodyń	Wiejskich	„Sąsiadki”	z	Ład	Polnych,	Ze-
spół	 Ludowy	 „Laskowianki”	 ze	 Starego	 Laskowca	
oraz	 przedstawiciele	 rolników,	 sołtysów,	 radnych	
wraz	Wójtem	Gminy	Zambrów	 Jarosławem	Kosem	

gościli	na	Centralnych	Targach	Rolniczych	w	Nada-
rzynie.	Zespół	„Laskowianki”	występował	dwukrot-
nie	 na	małej	 i	 dużej	 scenie,	wzbudzając	 swym	wy-
stępem	 aplauz	 zgromadzonej	 publiczności.	 KGW	
„Sąsiadki”	z	Ład	Polnych	prezentowały	stół	wigilijny	

Gmina Zambrów na targach rolniczych w Nadarzynie
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wraz	z	tradycyjnymi	potrawami	wigilijnymi.	Prezen-
tacja	wystroju	 stołu	wigilijnego	 cieszyła	 się	 dużym	
zainteresowanie	 zwiedzających.	 Obie	 grupy	 repre-
zentowały	 jednocześnie	 województwo	 podlaskie	 na	
tej	 imprezie.	 Wyjazd	 był	 wspaniałą	 promocją	 dla	
KGW	„Sąsiadki”,	zespołu	„Laskowianki”,	a	także	sa-
mej	Gminy	Zambrów.

Centralne	Targi	Rolnicze	to	inicjatywa	targowa	
dedykowana	 branży	 rolno-spożywczej,	 stanowiąca	
platformę	spotkań	rolników	i	mieszkańców	obszarów	
wiejskich	z	producentami	maszyn,	urządzeń,	sprzętu	
do	 produkcji,	 hodowli,	 przetwórstwa	 i	 przechowal-
nictwa,	 środków	do	produkcji	 rolnej,	z	 instytucjami	
oferującymi	wsparcie	oraz	usługi	logistyczne,	finan-
sowe	i	doradcze.	W	ramach	targów	można	było	zoba-
czyć	najnowocześniejszą	 technikę	rolniczą,	najnow-
sze	środki	do	produkcji	rolnej,	piękne	okazy	zwierząt	
hodowlanych,	a	także	zdrową	żywność.

Wójt	Gminy	Zambrów	Jarosław	Kos	dziękuje	
wszystkim	 uczestnikom	wyjazdu	 za	 zaangażowanie	
i	 trud	poniesiony	w	przygotowanie	występów	i	pre-
zentacji.	

Za	 naszym	 pośrednictwem	 Koło	 Gospodyń	
Wiejskich	"Sąsiadki"	w	Ładach	Polnych	i	Zespół	Lu-
dowy	 "Laskowianki"	 ze	 Starego	 Laskowca	 pragną	
złożyć	serdeczne	podziękowania	Panu	Wójtowi	Gmi-
ny	Zambrów	Jarosławowi	Kos	za	umożliwienie	wy-
jazdu	w	dniu	26.11.2016	r.	do	Nadarzyna	na	obchody	
150-lecia	Kół	Gospodyń	Wiejskich.	Wyjazd	 ten	był	
niebywałą	okazją	do	wymiany	doświadczeń,	podzie-
lenia	 się	 wzajemną	 wiedzą,	 a	 także	 przedstawienia	
naszych	lokalnych	produktów,	co	przyczyniło	się	do	
promocji	naszej	Gminy.

(kgw)
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	 5	grudnia	2016	r.	ukazała	się	nowa	płyta	na-
szego	ludowego	zespołu	„Laskowianki”.	Znajduje	się	
na	niej	15	utworów	wykonywanych	przez	wszystkie	
grupy	tworzące	„Laskowianki”	(grupa	dziecięca,	gru-
pa	 młodzieżowa,	 grupa	 dorosłych).	 Płyta	 powstała	
dzięki	wsparciu	Wójta	Gminy	Zambrów	–	Jarosław	
Kosa.	
 W ramach promocji płyty dziesięć osób, które 
zgłoszą się do Urzędu Gminy Zambrów wraz z tym 
numerem "Wieści", otrzyma ją w podarunku. Zapra-
szamy!
Na	płycie	znajdują	się	utwory:
1.	Za	Zambrowem	(wszystkie	grupy)
2.	Leszczyna	(grupa	dorosłych)
3.	Miałam	ci	ja	kawalira	(grupa	dorosłych)
4.	Kaśka	niezdara	(grupa	dziecięca)
5.	Szanuj	że	mnie	szanuj	(grupa	młodzieżowa)
6.	Ja	do	ciebie	(grupa	dorosłych)
7.	Dziewczyny,	dziewczyny	(grupa	dorosłych)
8.	Słoneczko	na	zachodzie	(grupa	dorosłych)
9.	Tutaj,	tutaj	(grupa	młodzieżowa)
10.	A	na	boru	sosna	(grupa	dorosłych)
11.	Polka	z	Laskowca	(grupa	dziecięca)
12.	Tam	za	górami	(grupa	dorosłych)
13.	Macie	dziadku	grosik	(grupa	dorosłych)
14.	Moja	matuleńko	(grupa	młodzieżowa)
15.	Za	stodołą	w	tyle	(grupa	dorosłych	i	młodzieżo-

wa)
O	zespole:
	 Od	1982	r.	zespół	„Laskowianki”	bawi	swoją	
publiczność	 śpiewem	 i	 graniem,	 rozsławiając	 Gmi-
nę	Zambrów.	Celem	zespołu	 jest	propagowanie	 tra-
dycji	muzycznych	 i	 zwyczajów	 ludowych,	 ocalenie	
ich	dla	młodego	pokolenia.	Niejednokrotnie	swoimi	
występami	na	terenie	województwa,	kraju	i	poza	jego	
granicami	zespół	przyczynił	się	do	uświetnienia	wie-
lu	uroczystości	i	 imprez	kulturalnych.	Repertuar	ze-
społu	jest	wzbogacany	o	pieśni	pochodzące	z	regio-
nu	Mazowsza,	Kurpi	i	Podlasia,	przekazywane	przez	
starszych	mieszkańców	Laskowca	Starego.	Pieśni	te	
przybliżają	 słuchaczom	 folklor	 regionu	 Zambrowa	
i	okolic.
	 „Laskowianki”	 biorą	 udział	 w	 przeglądach	
i	festynach	zespołów	ludowych,	zdobywają	liczne	na-
grody	i	wyróżnienia.	Za	swą	działalność	zespół	został	
odznaczony	Medalem	Zasłużony	dla	Kultury	Polskiej	
nadanym	przez	Ministerstwo	Kultury	 i	Dziedzictwa	
Narodowego	 oraz	 Odznaką	 Honorową	 „Zasłużony	
dla	Gminy	Zambrów”	nadaną	przez	Radę	Gminy	Za-
mbrów.

(bp)

N o wa  p ł y t a  „ L a s k o w i a n e k ”
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	 Zakończyła	 się	 ocena	 złożonych	 wniosków	
o	dofinansowanie	budowy	dróg	w	2017r.	w	 ramach	
„Programu	rozwoju	gminnej	i	powiatowej	infrastruk-
tury	drogowej	na	lata	2016-2019”.	W	dniu	30	listopa-
da	ogłoszono	ostateczną	listę	rankingową	wniosków	
do	dofinansowanie.
	 Gmina	 Zambrów	 przygotowała	 i	 złożyła	
wniosek	pod	nazwą:	 „Rozbudowa	drogi	gminnej	nr	
106023B	Wola	 Zambrowska	 -	Wola	 Zambrzycka.”	
Wnioskowana	wysokość	dofinansowania	tej	inwesty-
cji	wyniosła	1	435	784,59	złotych.	Podpisanie	umowy	
o	dofinansowanie	zgodnie	z	założonym	harmonogra-
mem	nastąpi	na	początku	stycznia	2017	r.	Realizacja	
i	rozliczenie	dofinansowania	powinno	się	zakończyć	
do	końca	2017	r.
	 W	 całym	 województwie	 podlaskim	 złożono	
98	 wniosków.	 Do	 dofinansowania	 zostały	 zakwali-
fikowane	 44	 wnioski	 z	 najwyższą	 liczbą	 punktów,	
w	tym	29	-	dotyczące	dróg	gminnych	oraz	15	-	doty-
czące	dróg	powiatowych.
	 Wyniki	naboru	można	obejrzeć	na	stronie	in-
ternetowej	Podlaskiego	Urzędu	Wojewódzkiego:
	 Droga	gminna	106023B	będąca	przedmiotem	
wniosku	o	dofinansowanie	posiada	obecnie	częścio-
wo	nawierzchnię	asfaltową	o	słabej	jakości	a	częścio-
wo	 nawierzchnię	 gruntową.	 Długość	 drogi	 przewi-
dzianej	do	rozbudowy	wynosi	1732,11	m.	W	wyniku	
przebudowy	zostanie	ona	poszerzona	do	5,5	m	jezdni	
asfaltowej,	w	terenie	zbudowanym	zostanie	wybudo-
wany	jednostronny	chodnik	o	szerokości	1,5	m	oraz	
kanalizacja	deszczowa.	Grubość	warstwy	asfaltu	wy-
niesie	9	cm	na	podbudowie	o	grubości	od	25	do	50	
cm.	Na	każą	działkę	zostanie	wykonany	zjazd	z	masy	
asfaltowej	lub	z	kostki	betonowej.	W	celu	zapewnie-
nia	normatywnych	parametrów	drogi	niezbędne	 jest	

pozyskanie	 gruntów	 od	właścicieli	 działek	 sąsiadu-
jących	 z	 drogą.	Wykupione	 zostanie	 około	 1,35	 ha	
gruntu.
	 Wykonanie	 tej	 drogi	ma	 duże	 znaczenie	 dla	
rozwoju	 układu	 komunikacyjnego	 Gminy	 Zamb-
rów.	 Droga	 gminna	 połączy	 drogę	 krajową	 nr	 66	
w	miejscowości	Wola	Zambrowska	 z	 drogą	 powia-
tową	nr	2015B,	w	miejscowości	Wola	Zambrzycka.	
Droga	gminna	będzie	spełniać	rolę	drogi	objazdowej	
w	przypadku	zdarzeń	drogowych	na	drodze	krajowej	
66	 lub	 powiatowej	 2015B	 a	 także	 będzie	 stanowiła	
doskonały	objazd	miasta	Zambrów	dla	uczestników	
ruchu	drogowego	z	sąsiednich	gmin:	Kołaki	Kościel-
ne	i	Wysokie	Mazowieckie	oraz	z	miejscowości	Wola	
Zambrowska,	Wola	Zambrzycka.	Wpłynie	to	na	czę-
ściowe	zmniejszenie	ruchu	na	drodze	krajowej	nr	66	
przez	 miejscowość	Wola	 Zambrowska	 oraz	 miasto	
Zambrów.	 Szczególnie	 ważnym	 elementem	 będzie	
skierowanie	ruchu	rolniczego	z	drogi	krajowej	66	na	
drogę	gminną	nr	106023B.	Obecny	stan	drogi	można	
obejrzeć	na	załączonych	niżej	zdjęciach.
	 Warto	dodać,	że	Gmina	Zambrów	kolejny	raz	
przygotowała	wniosek	i	otrzymała	dofinansowanie	na	
budowę	dróg.	W	roku	2016	zrealizowano	inwestycję	
dofinansowaną	z	tego	samego	Programu	w	miejsco-
wościach	Krajewo-Korytki	 i	 Krajewo-Łętowo.	Wy-
sokość	dofinansowania	wyniosła	prawie	50%	warto-
ści	inwestycji,	tj.	665	838,21	złotych.
	 Natomiast	w	2015	r.	Gmina	Zambrów	otrzy-
mała	również	dofinansowanie	ze	środków	Wojewody	
Podlaskiego.	Tym	razem	była	to	inwestycja	drogowa	
zrealizowana	we	wsi	Nowy	Borek.	Wysokość	 dofi-
nansowania	wyniosła	448	tys.	złotych.	

(sktż)

 Ś r o d k i  n a  b u d o w ę  d r ó g
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	 Pod	koniec	września	2016	r.	dokonano	odbio-
ru	końcowego	inwestycji	pt.	„Przebudowa	dróg	gmin-
nych	na	osiedlu	domów	jednorodzinnych	w	miejsco-
wości	Długobórz	Drugi”	o	łącznej	długości	853.50m.	
Zakres	inwestycji	obejmował:
-	wykonanie	konstrukcji	jezdni	w	celu	spełnienia	wy-
mogów	dla	kategorii	ruchu	KR1,	
-	budowę	chodników	dla	ruchu	pieszego,	wykonanie	
poboczy,	wykonanie	zjazdów,
-	budowę	kanalizacji	deszczowej,	
-	wycinkę	krzewów,	
-	czyszczenie	rowów,
-	oznakowanie	pionowe	i	poziome.
Jezdnia	ma	 teraz	 szerokość	 5,50	m	 (grubość	 jezdni	

asfaltowej	9	cm).	W	zakres	prac	wchodził:
-	recykling	(mielenie)	istniejącej	nawierzchni	asfalto-
wej	i	połączenie	jej	z	podsypką	z	kruszywa	naturalne-
go	stabilizowanego	o	grubości	20	cm,
-	Budowa	chodników	o	szerokość	1,50m,
-	budowa	2	progów	zwalniających,
-	budowa	odwodnienia	za	pomocą	kanalizacji	desz-
czowej.
Koszt	wykonania	wynosi	ok.	810	tys.	zł	brutto.
Wykonawca:	 Przedsiębiorstwo	 Budowy	 Dróg	 BI-
TUM	sp.	z	o.o.	Zambrów.

(sktż)

I n w e s t y c j e

	 Na	 terenie	 gminy	Zambrów	wymieniono	 58	
lamp	oświetleniowych	na	nowe	z	energooszczędnymi	
źródłami	 światła.	 Inwestycja	 spowoduje	 zmniejsze-
nie	zużycia	energii	elektrycznej	nawet	o	60%.
	 Koszty	ponoszone	na	oświetlenie	przestrzeni	
publicznej	zwykle	znacząco	obciążają	budżety	samo-
rządów.	Z	problemem	 tym	borykają	 się	 szczególnie	
niewielkie	 gminy.	Wobec	 tego	 coraz	 częściej	 decy-
dują	się	one	na	modernizację	oświetlenia,	inwestując	
w	nowoczesne	technologie.
	 Na	 tego	 typu	 innowacyjność	 stawia	 m.in.	
Gmina	Zambrów.	Na	przełomie	października	i	listo-
pada	tego	roku	w	31	miejscowościach	na	terenie	tej	
gminy	powstało	58	nowych	energooszczędnych	lamp	
oświetlenia	ulicznego.	Prace	podzielono	na	trzy	eta-
py.
	 W	 pierwszej	 kolejności	 zamontowano	 35	
opraw	typu	LED	w	21	miejscowościach.	Do	monta-
żu	lamp	wybudowano	1871	metrów	linii	elektrycznej	
oraz	wkopano	5	nowych	słupów.	Lampy	zamontowa-
no	w	miejscowościach:	Brajczewo-Sierzputy	-	1	szt.,	
Chorzele	-	1	szt.,	Cieciorki	-	1	szt.,	Czartosy	-	1	szt.,	
Długobórz	 Pierwszy	 -	 1	 szt.,	Grochy-Pogorzele	 -	 1	

szt.,	Konopki-Jabłoń	-	3	szt.,	Krajewo	Białe	-	1	szt.,	
Krajewo-Ćwikły	-	1	szt.,	Pęsy-Lipno	-	2	szt.,	Poryte-
-Jabłoń	-	1	szt.,	Przeździecko-Mroczki	-	1	szt.,	Pstrą-
gi-Gniewoty	-	1	szt.,	Stare	Wądołki	-	1	szt.,	Stare	Za-
krzewo	-	1	szt.,	Stary	Skarżyn	-	3	szt.,	Wiśniewo	-	2	
szt.,	Wola	Zambrowska	-	1	szt.,	Wola	Zambrzycka	-	7	
szt.,	Zaręby-Kromki	-	1	szt.,	Zbrzeźnica	-	3	szt.
	 Do	 montażu	 tych	 lamp	 wybudowano	 około	
2000	metrów	linii	elektrycznej	oraz	postawiono	kilka	
nowych	 słupów.	 Jest	 to	 oświetlenie	 energooszczęd-
ne	i	w	tym	kierunku	będziemy	szli	na	terenie	gminy.	
W	przyszłości	na	pewno	zajmiemy	się	wymianą	sta-
rych	lamp.
	 W	drugim	etapie	prac	dokonano	montażu	14	
lamp	 typu	 LED,	 których	 pobór	mocy	wynosi	 zale-
dwie	 30W.	 Tego	 typu	 inwestycje	 przeprowadzono	
w	 miejscowościach	 Nowe	 Wierzbowo,	 Wdziękoń	
Pierwszy	 (Kolonia),	 Osowiec	 oraz	 Nowe	 Zakrze-
wo.	 W	 przypadku	 tej	 ostatniej	 miejscowości	 była	
potrzeba	 zamontowania	 7	 słupów	 oświetleniowych.	
W	sumie	we	wszystkich	tych	wsiach	wykonano	oko-
ło	1370	metrów	linii	zasilania	oświetlenia	ulicznego	
wraz	z	osprzętem.	Przy	okazji	wykonano	także	szafki	

Gmina Zambrów inwestuje w energooszczędne oświetlenie uliczne
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oświetleniowe	wraz	z	tablicami	licznikowymi,	odpo-
wiednim	podłączeniem	i	niezbędnymi	dokumentacja-
mi	do	licznikowania.
	 W	ostatnim	etapie	prac	przeprowadzono	mon-
taż	 ulicznych	 lamp	 hybrydowych	 (inaczej	 słonecz-
no-wiatrowych).	 Dzięki	 temu	 energia	 elektryczna	
wyprodukowana	 przez	 moduły	 fotowoltaiczne	 oraz	
przez	 turbinę	 wiatrową	 jest	 przekazywana	 do	 aku-
mulatorów.	 Zmagazynowana	 energia	 jest	 zużywana	
w	nocy	do	zasilania	opraw	oświetleniowych.	Ponad-
to	 lampy	 solarne	 stanowią	 efektywne	 rozwiązanie	
zwłaszcza	 w	miejscach	 oddalonych	 od	 istniejących	
linii	 kablowych	 –	 konieczność	 prowadzenia	 nawet	
kilkunastu	metrów	kabla	sprawia,	że	ostatecznie	cena	
tradycyjnej	lampy	znacząco	rośnie.	Tego	typu	lampy	
zostały	 zamontowane	 w	 miejscowościach:	 Grochy-
-Pogorzele	 -	 1szt.,	 Krajewo	 Korytki	 -	 2	 szt.,	 Stare	
Wądołki	 -	 1	 szt.,	 Stare	Zakrzewo	 -	 1	 szt.,	Tarnowo	
Goski	-	2	szt.,	Wiśniewo	-	2	szt.
	 Czas	pracy	 takiej	 lampy	hybrydowej	wynosi	
od	10	do	14	godzin,	moc	paneli	to	180W,	ilość	paneli	
do	każdej	lampy	-	2,	do	tego	dochodzi	turbina	wiatro-

wa	o	minimalnej	mocy	250W	i	prędkości	ładowania	
2,5	m/s.	Jest	jeszcze	akumulator	żelowy	po	dwie	sztu-
ki	do	lampy	o	pojemności	minimum	100	Ah.	Cieka-
wostką	jest	fakt,	że	lampy	mają	zabezpieczenie	przed	
przeładowaniem	bądź	też	rozładowaniem.
	 Samorząd	wykonał	także	oświetlenie	skweru	
w	miejscowości	Konopki-Jałbrzyków	Stok,	gdzie	na	
skwerze	 znajduje	 się	 odrestaurowana	 kapliczka	 i	 to	
jest	właśnie	oświetlenie	tej	kapliczki.	
Łączna	wartość	wszystkich	prac	wyniosła	prawie	210	
tys.	zł.	
	 Warto	dodać,	że	w	Polsce	znajduje	się	ok.	3,3	
mln	lamp	ulicznych,	z	czego	większość	to	wciąż	sta-
re	latarnie.	Coraz	więcej	gmin	decyduje	się	na	zastą-
pienie	ich	energooszczędnymi	lampami.	Wymiana	na	
oświetlenie	LED	wraz	z	zaawansowanym	systemem	
sterowania	pozwala	oszczędzić	energię	nawet	o	60%.

(bp)
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Trudna Sytuacja Gminnych Szkół Podstawowych
	 Gmina	Zambrów	ponosi	koszty	utrzymania	szkół	podstawowych	na	swoim	terenie.	W	roku	szkolnym	
2016/2017	funkcjonuje	6	szkół	podstawowych,	do	których	uczęszcza	405	uczniów.	Pogarszająca	się	sytuacja	
demograficzna	powoduje,	że	koszty	utrzymania	szkół	rosną,	a	subwencja	oświatowa,	którą	przekazuje	Gmi-
nie	Państwo,	nie	wystarcza	na	pokrycie	wszystkich	wydatków	oświatowych.	Gmina	Zambrów	z	własnych	
środków	musi	„dokładać”	znaczące	kwoty	do	funkcjonowania	gminnych	podstawówek.	Tylko	w	3	szkołach	
państwowa	dotacja	pokrywa	koszty	ich	funkcjonowania.	Najwięcej	dofinansowuje	się	szkoły	z	najmniejszą	
ilością	uczniów	–	w	Starym	Laskowcu	i	w	Starym	Skarżynie.	Pod	kreską	jest	 też	szkoła	w	Osowcu,	choć	
w	tym	przypadku	deficyt	wiąże	się	ze	zwiększonymi	wydatkami	na	gruntowny	remont	budynku	szkolnego	
przeprowadzony	w	2016	r.	Najbardziej	„dochodową”	szkołą	jest	podstawówka	w	Porytem-Jabłoni.	W	przy-
padku	 tej	szkoły	wpływ	na	dochody	ma	zwiększona	subwencja	przyznawana	ze	względu	na	naukę	w	niej	
dzieci	obcokrajowców	–	Czeczenów,	Ukraińców,	Tadżyków	i	Gruzinów.	Poniżej	tabela,	którą	warto	przeana-
lizować.

	 Wysokie	koszty	utrzymania	powodują,	że	większość	wydatków	generuje	bieżące	utrzymanie	szkół.	
W	2016	 r.	Gminie	udało	 się	 jednak	wygospodarować	 środki	na	 remonty.	 I	 tak	wydano 445439,05	zł	na	
prace	remontowe	w	szkole	w	Osowcu,	33145,61	zł	w	Starym	Zakrzewie,	28278,98	zł	w	Starym	La-
skowcu	i	14944,52	zł	w	Starym	Skarżynie.	Dotacja	do	wychowania	przedszkolnego	w	2016	r.	wyniosła	
186320,00	zł.
	 Przed	władzami	Gminy	stanęło	pytanie	o	przyszłość	gminnych	podstawówek.	Trzeba	podjąć	de-
cyzję	–	albo	likwidacja	niektórych	placówek,	albo	ponoszenie	zwiększonych	kosztów	ich	utrzymania.	
Konsekwencją	 tego	drugiego	będzie	konieczność	 łączenia	klas,	co	niewątpliwie	odbije	się	na	 jakości	
nauczania.	Rozumiejąc	to	Wójt	Gminy	Jarosław	Kos	przeprowadził	rozmowy	we	wszystkich	szkołach	
z	dyrektorami,	nauczycielami	i	rodzicami.	Celem	spotkań	było	uświadomienie	wszystkim	konsekwencji	
przyjętych	rozwiązań.	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (bp)

L.p. Szkoła

Średnia	
liczba	
uczniów	
w	2016	r.

Wydatki	
w	2016	r.	/zł/

Wydatki	na	
ucznia
/zł/

Subwencja	na	
2016	r.

Liczba	
uczniów	
do	nali-
czenia	

subwencji

Subwencja	
na	ucznia

Różnica	
pomiędzy	
wydatkami	
a	sub-

wencją	na	
ucznia

Oddział		przedszkolny

wydatki		
w	2016r.

wydatki
na	dziecko

średnia]
liczba	
dzieci	

w	2016	r.

1. SP	w	Osowcu 100 1195611,11 11956,11 814958,48 101 8069,19 -	2886,92 117636,01 3179,35 37

2. SP w	Starym	
Zakrzewie 90 731941,79 8132,69 754813,89 90 8387,01 +	254,32 112178,68 4499,55 30

3. SP	w	Wiśniewie 80 580037	,99 7250,47 666879,01 82 8132,93 +	882,46 39590,18 1885,25 21

4. SP	w	Porytem-
Jabłoni 70 529909,91 7570,14 862670,79 66 13071,07 +5500,93 62265,19 1831,33 34

5. SP	w	Starym	
Laskowcu 28 436414,88 15586,25 271517,50 29 9363,20 -	6223,05 43821,05 6260,15 7

6. SP	w	Starym		
Skarżynie 37 392560,18 10609,73 336141,33 37 9085,44 -	1524,29 42870,99 6124,43 7

Razem 405 3866475,86 9546,85 3706981,00 405 9364,32 -	182,53 418362,10 3076,19 136

Informacja o wydatkach poniesionych na utrzymanie szkół w okresie 1.01.2016 r. - 31.10.2016 r.
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L.p. Szkoła

Średnia	
liczba	
uczniów	
w	2016	r.

Wydatki	
w	2016	r.	/zł/

Wydatki	na	
ucznia
/zł/

Subwencja	na	
2016	r.

Liczba	
uczniów	
do	nali-
czenia	

subwencji

Subwencja	
na	ucznia

Różnica	
pomiędzy	
wydatkami	
a	sub-

wencją	na	
ucznia

Oddział		przedszkolny

wydatki		
w	2016r.

wydatki
na	dziecko

średnia]
liczba	
dzieci	

w	2016	r.

1. SP	w	Osowcu 100 1195611,11 11956,11 814958,48 101 8069,19 -	2886,92 117636,01 3179,35 37

2. SP w	Starym	
Zakrzewie 90 731941,79 8132,69 754813,89 90 8387,01 +	254,32 112178,68 4499,55 30

3. SP	w	Wiśniewie 80 580037	,99 7250,47 666879,01 82 8132,93 +	882,46 39590,18 1885,25 21

4. SP	w	Porytem-
Jabłoni 70 529909,91 7570,14 862670,79 66 13071,07 +5500,93 62265,19 1831,33 34

5. SP	w	Starym	
Laskowcu 28 436414,88 15586,25 271517,50 29 9363,20 -	6223,05 43821,05 6260,15 7

6. SP	w	Starym		
Skarżynie 37 392560,18 10609,73 336141,33 37 9085,44 -	1524,29 42870,99 6124,43 7

Razem 405 3866475,86 9546,85 3706981,00 405 9364,32 -	182,53 418362,10 3076,19 136

Informacja o wydatkach poniesionych na utrzymanie szkół w okresie 1.01.2016 r. - 31.10.2016 r.

	 Według	 danych	 geodezyjnych	 na	 terenie	 Gminy	 Zambrów	 powierzchnia	 gruntów	 zajętych	 przez	
gospodarstwa	indywidualne	wynosi	17	798	ha.	Poniżej	przedstawiamy	Państwu	tabelę	przedstawiającą	średnią	
powierzchnię	gospodarstw	w	Gminie	Zambrów	w	roku	2015	i	w	2016.

Średnia powierzchni gospodarstwa

Zakres powierzchni Liczba gospodarstw  
w 2015 r.

Ilość 
gospodarstw 

w 2016 r.
0,0	-	0,4999	ha 1333 1336

0,5	-	0,9999	ha 353 336

1,0-1,4999	ha 290 279

1,5-1,9999	ha 216 206

2,0	-	2,9999	ha 281 241

3,0-4,9999	ha 337 306

5,0-6,9999	ha 233 230

7,0	-	9,9999	ha 253 257

10,0-14,9999	ha 279 245

15,0-19,9999	ha 126 112

20,0	-	29,9999	ha 127 95

30,0	-	49,9999	ha 50 32

50,0	-	99,9999	ha 4 3

100,0	ha	i	powyżej 1 1

	 Analizując	 nawet	 pobieżnie	 zestawienie	 liczby	 gospodarstw	 i	 ich	 wielkości	 tylko	 na	 przestrzeni	
dwóch	lat	można	zauważyć,	że	przybywa	zarówno	małych	gospodarstw	(w	większości	działek	pod	zabudowę	
mieszkaniową),	jak	też	średnich	i	dużych	gospodarstw.
	 Małe	 działki	 powstają	w	 podmiejskich	miejscowościach,	 atrakcyjnych	 ze	względów	 budowlanych	
(w	Cieciorkach,	Długoborzu	Drugim,	Konopkach-Jabłoni,	Nagórkach-Jabłoni,	Woli	 Zambrowskiej	 i	Woli	
Zambrzyckiej).	Średnich	i	dużych	gospodarstw	przybywa	ze	względów	na	ich	konsolidację	i	ogólny	rozwój.	
Nie	wiadomo,	czy	trend	ten	się	utrzyma	po	zmianie	przepisów	dotyczących	nabywania	ziemi	rolnej.

(bp)

G m i n n e  g o s p o d a r s t w a
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25 lat - Historia Gminy Zambrów

RozoziaR  III 
Nowe staRe otwaRcIe (lata 1994-1998)

19	czerwca	1994	r.	przeprowadzono	drugie	w	Polsce	wybory	samorządowe.	
W	skład	Rady	Gminy	Zambrów	weszli:	
• Waldemar	Gołaszewski	z	Woli	Zambrowskiej,
• 	Janusz	Gosk	z	Tarnowa-Gosk,	
• Stanisław	Gosk	z	Grochów-Pogorzel	(mandat	wygasł	7	listopada	1997	r.),
• Zdzisław	Gromek	ze	Zbrzeźnicy,	
• Sylwester	Hankowski	z	Nagórk-Jabłoń,	
• Sławomir	Jankowski	z	Porytego-Jabłoni,	
• Jarosław	Kos	z	Przeździecka-Mroczk,	
• Kazimierz	Krajewski	ze	Starego	Laskowca,	
• Stanisław	Krajewski	z	Konopk-Jałbrzyków	Stok,	
• Tadeusz	Krajewski	z	Krajewa	Białego,	
• Jan	Leśniewski	z	Cieciork,	
• Stanisław	Łapiński	z	Długoborza	Drugiego,	
• Wiesław	Narożny	z	Brajczewa-Sierzput,	
• Józef	Skarzyński	(†)	ze	Starego	Skarzyna,		
• Ireneusz	Szulborski	(†)	z	Krajewa-Korytk,	
• Marek	Śledziewski	z	Tabędza,	
• Danuta	Uszyńska	z	Grzymał,	
• Janusz	Wiśniewski	ze	Starego	Zakrzewa,	
• Stanisław	Wiśniewski	z	Pęs-Lipno,	
• Zygmunt	Wyrzykowski	(†)	z	Wiśniewa.

Gminni	Samorządowcy	-	koniec	II	kadencji	samorządu

 Kontynuujemy prezentację jubileuszowej książki "25 lat Historia Gminy Zambrów" autorstwa Bogda-
na Paca, przedstawiamy Państwu III rozdział.
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Wybory	sprawiły,	że	w	Radzie	znalazła	się	więk-
szość	nowo	wybranych	radnych.	Jednak	wielu	z	nich	
potem	będzie	ponownie	wybierana	do	Rady	Gminy	
Zambrów.	

Pierwsza	sesja	miała	miejsce	6	lipca	1994	r.	W	jej	
trakcie	 na	 Przewodniczącego	Rady	Gminy	 powoła-
no	 Stanisława	 Krajewskiego,	 a	 na	Wiceprzewodni-
czących	 -	 Jana	Leśniewskiego	 (odwołanego	później	
29	grudnia	1995r.)	i	Sylwestra	Hankowskiego.	Dele-
gatem	 do	 Sejmiku	 Samorządowego	 został	 Jarosław	
Kos.	 Po	 ukonstytuowaniu	 się	 nowej	 Rady	 Gminy	
Zambrów	 najważniejszą	 kwestią	 pozostawała	 spra-
wa	 wyboru	 Zarządu	 Gminy,	 pod	 przewodnictwem	
Wójta.	Wybory	Zarządu	przeprowadzono	na	sesji	14	
lipca	1994	r.	Zgłoszono	dwie	kandydatury,	podobnie	
jak	w	poprzedniej	kadencji	w	szranki	 stanęli:	Kazi-
mierz	Marcel	 Krajewski	 i	 Kazimierz	 Dmochowski.	
Mimo	że	wybory	były	tajne,	to	ich	wynik	był	łatwy	
do	przewidzenia.	Większość	w	Radzie	Gminy	stano-
wili	 zwolennicy	 Kazimierza	 Dmochowskiego.	 Tak	
więc	to	on	został	wybrany	Wójtem	Gminy	Zambrów	
w	kadencji	1994-1998,	Kazimierz	Krajewski	stał	się	
szeregowym	radnym.	Na	lipcowej	sesji	wybrano	też	
Zarząd	Gminy	Zambrów.	W	jego	skład	oprócz	Wójta	
weszli:	 Jerzy	 Baczewski,	 jako	 nieetatowy	 Zastępca	
Wójta	oraz	Stanisław	Krajewski	(do	29	grudnia	1995	
r.),	Zdzisław	Gromek,	Jarosław	Kos,	Jan	Leśniewski,	
Ireneusz	Szulborski	i	Zygmunt	Wyrzykowski	(do	14	
lutego	1996	r.)	jako	członkowie	Zarządu.

Po	 raz	 pierwszy	 nowo	 wybrany	 Zarząd	 Gminy	
zebrał	 się	 na	 posiedzeniu	 w	 dniu	 2	 sierpnia	 1994	
r.	 W	 międzyczasie	 Wójt	 Dmochowski	 prowadził	
w	 swoim	 środowisku	 szeroko	 zakrojone	 konsulta-
cje	dotyczące	spraw	personalnych,	a	także	przyszłej	
struktury	 Urzędu	 Gminy.	 Mimo	 licznych	 nacisków	
z	 zewnątrz,	 osób	 domagających	 się	 odwołania	 ze	
stanowisk	Sekretarza	i	Skarbnika	Gminy	(postrzega-
nych	jako	„ludzi”	byłego	Wójta	Krajewskiego),	Dmo-
chowski	postanowił	kontynuować	współpracę	z	tymi	
młodymi	samorządowcami.	Szczególnym	zaufaniem	
Wójt	 obdarzył	 Jerzego	 Baczewskiego,	 powierzając	
mu	funkcję	swojego	zastępcy	(nieetatowego).	Urząd	
Gminy	 został	 zbudowany	w	 strukturze	 referatowej.	
Zlikwidowano	 wcześniej	 funkcjonujący	 Referat	
Spraw	Obywatelskich,	 a	 ze	 stanowiska	Kierownika	
Referatu	 odwołano	Mirosławę	 Bączyk.	 Ostatecznie	
w	skład	Urzędu	weszły	następujące	komórki	organi-
zacyjne:	 Referat	 Organizacyjny,	 Referat	 Rolnictwa	
i	Rozwoju	Gospodarczego	 oraz	Referat	 Finansowy.	
Ze	 względów	 oszczędnościowych	 zrezygnowano	
z	 tworzenia	 stanowisk	 kierowników	 referatów.	 Łą-
cząc	funkcje,	w	Urzędzie	utworzono	stanowiska	kie-

rownicze:	Kierownika	Referatu	Rolnictwa	i	Rozwoju	
Gospodarczego	–	pełnionego	przez	Zastępcę	Wójta,	
Kierownika	Referatu	Organizacyjnego	 -	 pełnionego	
przez	Sekretarza	Gminy,	Kierownika	Referatu	Finan-
sowego	 -	 pełnionego	 przez	 Skarbnika	 Gminy.	 Sto-
sowne	zmiany		w	Regulaminie	Urzędu	Gminy	w	Za-
mbrowie	wprowadziła	uchwałą	Rada	Gminy	na	sesji	
w	dniu	23	sierpnia	1994r.	Było	to	dobre	rozwiązanie,	
gdyż	praktycznie	w	niezmienionej	formie	funkcjonu-
je	do	dziś.	W	ogóle	Wójt	Dmochowski,	wbrew	wielu	
„doradcom”	 żądającym	 zwolnienia	 wszystkich	 pra-
cowników	Urzędu	Gminy,	nie	dał	 się	ponieść	 emo-
cjom	i	poza	niewielkimi	roszadami	w	obrębie	Urzędu	
oraz	zmianami	w	zakresach	obowiązków	poszczegól-
nych	 pracowników,	 nie	 dokonał	 żadnej	 „rewolucji”	
personalnej.	 Chcąc	 się	 jednak	 poczuć	 pewniej,	 na	
stanowisku	radcy	prawnego	zatrudnił	Marka	Adama	
Komorowskiego.	

Po	zakończeniu	procesu	organizacji	Urzędu	Gmi-
ny	Wójt	musiał	zmierzyć	się	z	bieżącymi	problema-
mi	 funkcjonowania	Gminy.	Wykonując	 swoją	pracę	
był	o	tyle	w	dobrej	sytuacji,	że	mógł	liczyć	na	pomoc	
i	 przychylność	 ze	 strony	 radnych.	Początkowo	dały	
się	 jeszcze	 słyszeć	 głosy	 sprzeciwu	 zwolenników	
byłego	Wójta,	ale	szybko	uległy	wyciszeniu.	Na	za-
sadzie	 „kontry”	 działał	 później	 już	 tylko	 przegrany	
w	wyborach	–	radny	Kazimierz	Krajewski.	W	końcu	
i	on	dał	za	wygraną	i	przestał	oponować	„dla	zasady”.	
Trzeba	 przyznać,	 że	 później	 takie	 zachowania	 rad-
nych	stały	się	regułą.	Po	początkowym	okresie	„do-
cierania	się”	Rada	Gminy	starała	się	pracować	zgod-
nie.	 Tak	 też	 było	 na	 początku	 kadencji	 samorządu	
w	latach	1994-1998.	Radni	murem	stanęli	za	Wójtem	
w	sprawie	końcowych	rozliczeń	z	samorządem	Mia-
sta	Zambrów.	Poparli	też	jego	działania	zmierzające	
do	uregulowania	zasad	partycypacji	w	zamierzeniach	
inwestycyjnych,	ważnych	dla	obydwu	samorządów.

W	celu	dokonania	wiążących	ustaleń	przedstawi-
ciele	Zarządu	Gminy	i	Zarządu	Miasta	z	różną	czę-
stotliwością	spotykali	się	na	przełomie	lat	1994/1995.	
W	końcu	udało	się	osiągnąć	porozumienie	w	sprawie	
budowy	sieci	rozdzielczej	gazu,	cmentarza	komunal-
nego,	wodociągów	i	kanalizacji,	nowego	wysypiska	
śmieci	i	nowej	szkoły	podstawowej	(wówczas	SP	Nr	
2,	 dziś	 Miejskiego	 Gimnazjum	 Nr	 1).	 Zakończono	
rozliczenia	 z	 tytułu	partycypacji	Gminy	w	budowie	
ujęć	wody	oraz	kosztów	funkcjonowania	starego	wy-
sypiska	 śmieci	 w	 Rykaczach.	 Wreszcie,	 w	 ramach	
wzajemnych	rozliczeń,	udało	się	pozyskać	dla	Gminy	
jeden	z	boksów	garażowych	w	budynku	ZUS.	Obie	
zambrowskie	gminy	–	miejska	i	wiejska	–	po	rozwo-
dzie	były	„skazane”	na	współpracę,	choć	zawsze	była	
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ona	szorstka.	Przykładem	tego	mogą	być,	nie	zawsze	
uczciwie	 prowadzone	w	1994	 r.,	 zabiegi	w	 sprawie	
przebiegu	 gazociągu	 tranzytowego	 Półwysep	 Jamał	
–	 Europa	 Zachodnia	 oraz	 lokalizacja	 tłoczni	 gazu.	
Ostatecznie	w	gazowym	„wyścigu”	zwyciężyła	Gmi-
na	 Zambrów.	 Przebieg	 trasy	 gazociągu	 jamalskie-
go	na	 terenie	Gminy	Zambrów	 i	 lokalizacja	 tłoczni	
w	miejscowości	Grzymały	 przez	 lata	 zapewniły	 jej	
(i	 nadal	 zapewniają)	 znaczące	 dochody	 podatkowe.	
Gmina	 Zambrów	 uzyskała	 też	 znaczącą	 rekompen-
satę	 z	 tytułu	 naprawy	 i	 pokrycia	 wszelkich	 szkód	
powstałych	w	trakcie	budowy	gazociągu.	Ówczesne	
władze	Zambrowa,	które	forowały	lokalizację	tłoczni	
na	znajdujących	się	w	granicach	miasta	popegeerow-
skich	polach,	 długo	miały	 żal	 do	Wójta	Dmochow-
skiego,	że	ubiegł	je	w	tym	wyścigu.	

W	 samej	 Gminie	 najpilniejszym	 zadaniem	 było	
nadrobienie	 zaległości	 w	 budowie	 infrastruktury	
komunalnej.	 Kontynuowano	 wodociągowanie	 wsi.	
W	 celu	 zwiększenia	 zakresu	 inwestycji	 określono	
zasady	 partycypacji	mieszkańców	w	 budowie	 urzą-
dzeń	 zbiorowego	 zaopatrzenia	 w	 wodę.	 Podobne	
zasady	 finansowego	 wsparcia	 realizacji	 inwestycji	
gminnych	 przez	 mieszkańców,	 choć	 nieformalnie,	
funkcjonowały	w	zambrowskiej	gminie	jeszcze	przez	
lata.	 Przyjęto	 zasadę,	 według	 której	 pierwszeństwo	
w	wykonaniu	przysługiwało	inwestycjom	z	zadekla-
rowanym	 wsparciem	 finansowym	 ze	 strony	 miesz-
kańców.	W	1994	r.	na	rachunek	inwestycyjny	Gminy	
Zambrów	wpłynęło	prawie	11	miliardów	starych	zł,	
z	czego	prawie	9	miliardów	pochłonęła	budowa	wo-
dociągów	 i	 rozbudowa	hydroforni.	 Pozostałą	 kwotę	
wydatkowano	 na	 rozbudowę	 infrastruktury	 drogo-
wej.	Warto	przypomnieć,	że	cały	budżet	gminy	na	rok	
1994	po	zmianach	opiewał	na	kwotę	prawie	17	mi-
liardów	starych	złotych	po	stronie	dochodów	i	ponad	
18	miliardów	po	stronie	wydatków.	Niedobór	budże-
towy	pokryła	nadwyżka	i	kredyt	preferencyjny,	który	
przyniósł	zysk,	pozwalający	na	uzyskanie	nowej	nad-
wyżki	budżetowej.	

Wraz	 z	 rozwojem	 infrastruktury	 sytuacja	 gospo-
darcza	Gminy	Zambrów	ulegała	znaczącej	poprawie.	
Proces	 wodociągowania	 miejscowości	 przebiegał	
w	szybkim	tempie.	Było	ono	tyle	dobre,	że	pozwalało	
na	budowę	wodociągów	we	wsiach,	w	zabudowie	ko-
lonijnej.	Mieszkańcom	Gminy,	żądnym	kontaktów	ze	
światem	zewnętrznym,	zaczął	doskwierać	brak	łącz-
ności	telefonicznej.	W	większości	wsi,	za	wyjątkiem	
tych	zlokalizowanych	w	pobliżu	Zambrowa,	był	tyl-
ko	 jeden	 telefon	 (zawyczaj	 u	 sołtysa),	 choć	 zdarza-
ły	się	przypadki,	gdzie	 telefonu	nie	było	wcale.	Sy-
tuacja	 taka	miała	miejsce	np.	w	Tarnowie-Goskach,	

gdzie	 na	 skutek	 zabiegów	Wójta	 ustawiono	 maszt,	
pozwalający	 na	 uzyskanie	 telefonicznej	 łączności	
drogą	radiową.		W	roku	1995	odbyło	się	szereg	spo-
tkań	przedstawicieli	Gminy	Zambrów	z	przedstawi-
cielami	 Telekomunikacji	 Polskiej	 S.A.	 dotyczących	
współpracy	 w	 zakresie	 budowy	 sieci	 telefonicznej	
na	 terenie	Gminy.	Spotkania	 te	zakończyły	się	pod-
pisaniem	stosownych	protokołów	i	porozumień	regu-
lujących	udział	mieszkańców	i	samorządu	gminnego	
w	budowie	tej	sieci.	Pozycja	TP	S.A.	na	rynku	tele-
fonii	 stacjonarnej	 była	wówczas	 praktycznie	mono-
polistyczna.	 Tym	 niemniej	 potrzeba	 chwili	 wymu-
szała	podjęcie	niektórych	mało	popularnych	decyzji	
o	 współpracy	 z	 tą	 państwową	 firmą.	 Zdecydowano	
się	nawet	na	pozostawienie	znaczącej	nadwyżki	bu-
dżetowej	w	kwocie	prawie	470	tys.	zł		-	4,7	miliarda	
starych	zł	(w	1995	r.	w	Polsce	miała	miejsce	denomi-
nacja	złotego),	z	przeznaczeniem	na	realizację	zadań	
z	 zakresu	 telekomunikacji.	 Dla	 porównania	 można	
podać,	że	 taką	samą	kwotę	wydatkowano	w	1995	r.	
na	budowę	wodociągów,	a	ponad	dwukrotnie	mniej-
szą,	bo	około	210	tys.	zł	wydano	na	budowę	i	remont	
dróg.

Z	punktu	widzenia	Gminy	w	1995	r.	należy	zwró-
cić	uwagę	na	trzy	znaczące	wydarzenia.	W	tym	roku	
wszczęto	 postępowanie	w	 sprawie	 przystąpienia	 do	
sporządzenia	miejscowego	planu	 zagospodarowania	
przestrzennego	gminy	Zambrów	w	obrębie	miejsco-
wości	 Stary	 Laskowiec.	 Przedmiotem	 planu	 było	
przeznaczenie	 terenów	 pod	 lokalizację	 ubojni	 dro-
biu.	Była	to	pierwsza	lokalizacja	przemysłowa	w	tym	
miejscu.	Zmiany	w	planie	zagospodarowania	ewolu-
owały,	by	w	końcu	osiągnąć	ostateczne	przeznacze-
nie	na	 fabrykę	okien	 i	drzwi.	Drugim	wydarzeniem	
rzutującym	na	funkcjonowanie	Gminy	Zambrów	i	jej	
mieszkańców	 było	 przystąpienie	 do	 Międzygmin-
nego	 Związku	 Wodociągów	 i	 Kanalizacji	 w	 Łom-
ży.	Związek	 ten	przez	kilkanaście	 lat	prowadził	ob-
sługę	 gminnych	 urządzeń	 zbiorowego	 zaopatrzenia	
w	wodę	i	odprowadzania	ścieków.	Trzecim	istotnym	
wydarzeniem	było	podjęcie	w	grudniu	1995	r.	przez	
Radę	 Gminy	 uchwały	 w	 sprawie	 utworzenia	 Biura	
Obsługi	Szkół	w	Zambrowie.	Była	 to	 jednostka	or-
ganizacyjna,	która	od	1	stycznia	1996	r.	miała	zająć	
się	 obsługą	 administracyjno-ekonomiczną	 placówek	
oświatowych	 na	 terenie	 gminy	 Zambrów.	 Z	 chwilą	
przejęcia	 od	 Państwa	 prowadzenia	 zadań	 oświato-
wych	samorząd	Gminy	Zambrów	zarządzał	13	szko-
łami	 podstawowymi	 i	 1	 oddziałem	 przedszkolnym.	
Początkowo	Biurem	Obsługi	Szkół	i	organizacją	pra-
cy	podległych	placówek	kierował	Zbigniew	Saniew-
ski	–	doświadczony	pracownik	struktur	oświatowych	
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różnego	szczebla.	W	kwietniu	1996	r.	na	stanowisko	
kierownika	jednostki	organizacyjnej	–	BOS	w	Zam-
browie	–	Zarząd	Gminy	powołał	pracującego	tam	do	
dziś	Eugeniusza	Bączyka.

Zmiany	 organizacyjne	 w	 Gminie	 oraz	 zmiany	
przepisów	wymagały	przyjęcia	nowego	Statutu	Gmi-
ny	Zambrów.	Zasady	jej	funkcjonowania	w	nowych	
realiach	 określono	 w	 uchwale	 Nr	 61/XIV/96	 Rady	
Gminy	Zambrów	z	dnia	14	lutego	1996	r.	w	sprawie	
uchwalenia	 Statutu	 Gminy	 Zambrów.	 Ta	 „gminna	
konstytucja”	 określała	 zasady	 funkcjonowania	 or-
ganów	 gminy,	 jednostek	 organizacyjnych	 i	 pomoc-
niczych.	Przetrwała	do	roku	2001.	Również	w	1996	
r.	 uregulowano	 funkcjonowanie	 sołectw	 na	 terenie	
Gminy	Zambrów.	Zrobiła	 to	 uchwałą	Nr	 85/XX/96	
z	dnia	13	listopada	1996	r.	w	sprawie	nadania	statu-
tów	sołectwom	Rada	Gminy	w	Zambrowie.	Przez	25	
lat	w	zambrowskiej	gminie	utworzono	dwa	nowe	so-
łectwa	–	Zaręby-Świeżki	i	Nowy	Laskowiec	Kolonia.	
Dziś	jest	ich	71	–	najwięcej	w	Polsce.

Kolejny	rok	samodzielnego	funkcjonowania	Gmi-
ny	 Zambrów	 przyniósł	 z	 jednej	 strony	 stabilizację,	
z	 drugiej	 zaś	 strony	 uzmysłowił	 samorządowcom	
skalę	 problemu	 związanego	 z	 prowadzeniem	 szkół.	
W	1996	r.	Gmina	uzyskała	dochody	budżetowe	w	wy-
sokości	prawie	5,3	mln	zł,	a	wydatkowała	ponad	5,7	
mln	 zł.	 42%	wszystkich	wydatków	 pochłonęły	wy-
datki	na	oświatę.	Choć	Państwo	przekazywało	środki	
na	utrzymanie	szkół,	to	okazało	się,	że	Gmina	z	wła-
snego	budżetu	musi	„dołożyć”	drugie	tyle.	Mimo	ob-
ciążeń	w	zambrowskim	samorządzie	nie	malało	tem-
po	realizowanych	inwestycji.	Wydano	500	tys.	zł	na	
budowę	wodociągów	i	rozbudowę	hydroforni,	prawie	
700	tys.	na	telefonizację	(podłączono	206	abonentów	
do	centrali	telefonicznej	w	Przeździecko-Mroczkach	
i	330	do	centrali	w	Zambrowie)	 i	ponad	600	 tys.	zł	
na	budowę	dróg.	Oprócz	wydatków	inwestycyjnych	
Gmina	 ponosiła	 wydatki	 bieżące	 związane	 z	 admi-
nistrowaniem	 i	wykonywaniem	zadań	zleconych	 jej	
ustawami.	Wspierała	 też	finansowo	 różne	 instytucje	
publiczne,	 które	 z	 trudem	 radziły	 sobie	 w	 ciężkich	
czasach	przemian.	Gminne	środki	trafiały	do	Policji,	
Państwowej	Straży	Pożarnej,	Zakładu	Opieki	Zdro-
wotnej,	 Stacji	 Hodowli	 i	 Unasienniania	 Zwierząt,	
Gminnej	 Spółki	 Wodnej	 i	 do	 innych	 „potrzebują-
cych”.

Gmina	Zambrów	w	rok	1997	weszła	w	dobrej	kon-
dycji	 finansowej.	 Tradycyjnie	 do	 rozdysponowania	
była	nadwyżka	budżetowa.	Mimo	znacznego	wzrostu	
dochodów	 (do	6,5	mln	zł)	Gmina	nie	mogła	wyko-
rzystać	ich	na	rozwój	inwestycji.	Sytuację	pogarszały	
rosnące	 wydatki	 oświatowe.	W	 1997	 r.	 pochłonęły	

one	 już	44,9	%	wszystkich	wydatków	budżetowych	
gminy.	Fakt	 ten	niepokoił,	 zwłaszcza	członków	Za-
rządu	Gminy,	którzy	musieli	zmierzyć	się	z	naciska-
mi	ze	strony	radnych	na	realizację	 inwestycji	w	 ich	
okręgach	wyborczych.	Oświata	była	poważnym	ha-
mulcem	 inwestycyjnym.	 Istniejąca	 sieć	 placówek	
oświatowych	generowała	duże	koszty,	jednak	zmiana	
tej	sieci	na	rok	przed	kolejnymi	wyborami	nie	znajdo-
wała	poparcia	ani	Wójta,	ani	Rady	Gminy.	Panowało	
przekonanie,	żeby	decyzję	w	tej	sprawie	pozostawić	
nowo	 wybranym	 organom	 gminy.	 Na	 zakończenie	
kadencji	postanowiono	zwiększyć	zakres	inwestycji.	
Kontynuowano	budowę	 i	 remont	dróg	 (wydano	po-
nad	600	tys.	zł),	realizację	inwestycji	wodociągowych	
(	ponad	230	tys.	zł),	budowę	sieci	telefonicznej	(po-
nad	15	tys.	zł).	Rozpoczęto	proces	budowy	urządzeń	
kanalizacyjnych.	 W	 miejscowości	 Nagórki-Jabłoń	
oddano	do	użytku	sieć	kanalizacyjną,	do	której	podłą-
czone	było	ponad	100	gospodarstw.	Koszt	inwestycji	
wyniósł	ok.	1	mln	zł.	Dało	to	początek	procesowi	roz-
wiązywania	problemu	ścieków	na	 terenie	gminnych	
wsi	położonych	najbliżej	oczyszczalni.	Budowa	sieci	
kanalizacyjnych	w	przyszłości	będzie	 stanowić	dłu-
gofalowy	proces	inwestycyjny.	Jako	nowa	inwestycja	
pojawiła	się	budowa	oświetlenia	ulicznego	(ponad	93	
tys.	zł)	i	oraz	infrastruktury	sportowej	(9	tys.	zł).	Rok	
1997	 zamknięto	 deficytem	 budżetowym,	 który	 zo-
stał	pokryty	nadwyżką	budżetową	z	lat	poprzednich	
i	umarzalnym	kredytem	z	Wojewódzkiego	Funduszu	
Ochrony	Środowiska.	Mimo	ujemnego	salda	rok	ten	
był	pomyślny	dla	finansów	Gminy	Zambrów.

Planując	budżet	na	rok	1998	Wójt	przedłożył	Ra-
dzie	Gminy	wyważony	plan	dochodów	i	wydatków,	
uwzględniający	 realizację	 sztandarowych	 inwesty-
cji.	 Do	 dyspozycji	 była	 nadwyżka	 budżetowa	 z	 lat	
poprzednich,	 która	 pozwoliła	 spłacić	 jednorazowo	
zaciągnięty	kredyt	na	budowę	kanalizacji	w	Nagór-
kach-Jabłoni.	Większość	środków	planowano	wydać	
na	budowę	dróg.	Proces	wodociągowania	gminy	do-
biegał	końca,	tak	więc	zaplanowano	budowę	kanali-
zacji	w	Klimaszach	i	na	kolonii	w	Cieciorkach	(leżą-
cej	przy	granicy	z	Zambrowem).	Zaplanowano	zakup	
kontenerów	 na	 śmieci.	 Kontynuowano	 budowę	 sali	
gimnastycznej	przy	szkole	w	Konopkach-Jałbrzyków	
Stok	i	budowę	remizy	(garażu)	w	Starym	Skarżynie.	
W	 ramach	 zakupów	 inwestycyjnych	 zaplanowano	
doposażenie	 szkół	 w	 sprzęt	 komputerowy.	 Gmi-
na	 wspierała	 budowę	Wiejskiego	 Ośrodka	 Zdrowia	
w	 Przeździecko-Mroczkach	 (obecnie	 prowadzona	
jest	w	nim	praktyka	lekarza	rodzinnego).	Wybudowa-
ny	on	został	dużym	nakładem	sił	 i	 środków,	w	 tym	
zwłaszcza	 społecznych.	Nowoczesny	obiekt	oddano	
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do	użytku	w	1998	roku.	Budżet	gminy	w	trakcie	roku	
był	wielokrotnie	zwiększany,	zarówno	po	stronie	do-
chodów,	jak	i	wydatków.	Pozwoliło	to	na	zwiększe-
nie	zakresu	 inwestycji,	na	czym	w	obliczu	zbliżają-
cych	się	wyborów	samorządowych,	zależało	zarówno	
Wójtowi,	jak	i	poszczególnym	radnym.	W	roku	wy-
borczym	 inwestycji	 było	 planowane	 zawsze	 dużo.	
Miało	to	zadowolić	przyszłych	wyborców.

Pierwsza	kadencja	pod	wodzą	Wójta	Kazimierza	
Dmochowskiego	miała	w	miarę	 spokojny	 przebieg.	
Poza	 pierwszym	 okresem,	 w	 którym	 decydowano	
o	 sprawach	personalnych,	nie	było	większych	emo-
cji.	Wójt	Dmochowski	 potrafił	 dobrać	 sobie	współ-
pracowników	w	Urzędzie	Gminy,	w	Radzie	i	Zarzą-
dzie	 Gminy.	 Nie	 podejmował	 pochopnych	 decyzji,	
zarówno	w	sprawach	personalnych,	 jak	też	społecz-
no-gospodarczych	Gminy.	Niewątpliwie	jego	atutem	
było	wcześniej	zdobyte	doświadczenie	na	stanowisku	
Naczelnika	Miasta	i	Gminy	Zambrów.	Zwolenników	
przysparzała	mu	jego	troska	o	sprawy	rolników.	W	la-
tach	dziewięćdziesiątych,	gdy	prawdziwego	samorzą-
du	dopiero	wszyscy	się	uczyli,	gmina	jako	jednostka	
administracji	 publicznej,	 zajmowała	 się	 praktycznie	
wszystkim.	 Dlatego	 pomysł	Wójta,	 by	 przyjmować	

interesantów	 w	 swoim	 gabinecie	 codziennie,	 a	 nie	
tylko	w	 godzinach	 dyżurów,	 przysporzył	mu	 kolej-
nych	 zwolenników.	 Dmochowski	 umiał	 ułożyć	 so-
bie	współpracę	z	 radnymi,	zarówno	 tymi	z	Zarządu	
Gminy,	jak	też	z	pozostałymi	z	Rady	Gminy.	Można	
powiedzieć,	 że	 opozycji	 praktycznie	 nie	miał.	Były	
Wójt	–	Krajewski	–		szybko	zrezygnował	z	pełnienia	
roli	 jednoosobowej	opozycji.	Tylko	dwóch	radnych,	
czując	 się	 niezależnymi	 –	 Waldemar	 Gołaszewski	
i	Janusz	Gosk,	często	głośno	polemizowali	z	pomy-
słami	zgłaszanymi	przez	Wójta.

W	 skład	 Rady	 Gminy	 Zambrów	 kadencji	 1994-
1998	wchodziło	20	 radnych.	Stojący	na	czele	Prze-
wodniczący	 Rady	 –	 Stanisław	Krajewski,	 sprawnie	
prowadził	obrady	sesji.	Prawie	wszyscy	radni	zabiera-
li	głos	na	obradach,	chcąc	zaznaczyć	swoją	obecność	
i	przypodobać	się	swoim	wyborcom.	W	tym	najbar-
dziej	mogła	im	pomóc	bliska	współpraca	z	Wójtem.	
Wiadomo	było,	że	łatwiej	było	„wychodzić”	realiza-
cję	inwestycji,	będąc	z	mim	w	komitywie.	W	perspek-
tywie	zbliżających	się	wyborów,	dla	radnych	szyku-
jących	się	do	reelekcji,	miało	to	wielkie	znaczenie.

(bp)
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Twórczość Janusza Kuleszy
Nowy rok

Po	mlecznej	drodze	nowy	rok	jedzie
Jego	wóz	wielki	co	chwila	skrzypi.
Byk	z	Koziorożcem	ciągną	go	z	trudem,
Co	chwila	staje,	pyta	się	wszystkich,
Poważną	Pannę,	Strzelca	groźnego
Lwa	i	Barana,	gdzie	jest	ta	ziemia,
Bo	tam	czekają	na	niego	wszyscy
Z	wiarą,	że	spełni	wszelkie	marzenia.	

Towarzystwo
Za	towarzystwo	mam	kota	Igora,
Który	to	miski	z	żarciem	pilnuje,
I	telewizor,	który	bez	przerwy
Rzekę	wydarzeń	mi	komentuje.

Opowieść weterana
Od	huku	armat	pękło	serce	ziemi.
Chyba	swe	oczy	zasłoniło	niebo,
Ptak	nie	zaśpiewał,	drzewo	nie	szumiało
Krew	piła	ziemia,	nastało	piekło.
Ryk	Messerschmitt`ów	przerwał	pieśń	wolności.
Gdy	czarne	krzyże	zawisły	nad	Polską,
Już	nic	nie	było	takie	jak	wtedy,
Nawet	chleb	zwykły	nie	pachniał	swojsko.

Erotyk
Jeśli	mieć	mamy	dla	siebie	tę	noc,
Zostań.	Za	oknem	cały	ten	świat...
Butelkę	wina	za	to	spotkanie
Niechaj	wypije	w	tę	noc	do	dna
Pijany	księżyc,	latarnie,	domy,
Jacyś	przechodnie,	drzewa,	ulice
I	noc	upojna.	My	w	jej	objęciach
Także	pijani	w	miłosnym	zachwycie.

	 Pierwszy	raz	zobaczyłem	go	na	oczy	w	latach	70-tych,	był	władnością	Pani	Katarzyny	Konarzewskiej,	
która	była	lokatorką	mojej	babci	Anieli.	Starsza	Pani,	będąc	wtedy	w	sędziwym	wieku,	zajmowała	się	han-
dlem	ubraniami,	była	bardzo	pogodna	i	życzliwa.	Opowiadała	mi,	iż	ten	kufer	pamięta	czasy	cara	Mikołaja.	
Był	używany	przez	jej	teścia	Władysława	Konarzewskiego,	który	miał	go	w	Ameryce.	Dość	oryginalny,	ma	
nietypowe	zamknięcie	i	co	ciekawe,	jest	opisany	w	sposób	fachowy.	Dziś	już	nikt	nie	używa	takiego	słow-
nictwa,	przez	to	jest	bardzo	interesujący.	Kufer	ten	odziedziczył	mój	ojciec	Lucjan.	Służył	za	przechowalnię	

różnych	rzeczy	przez	wiele	ładnych	lat,	aż	wreszcie	
stał	się	moją	własnością.	W	jednej	chwili	pomyśla-
łem	o	Regionalnej	 Izbie	Historycznej	w	Zambro-
wie,	załadowałem	na	wózek	i	ruszyłem	w	jej	kie-
runku,	budził	ciekawość	i	sensację	przechodniów,	
próbowano	mnie	 nawet	 namówić	 na	 odstąpienie.	
Zawiozłem	 go	 szczęśliwie	 w	 wyznaczone	 miej-
sce.	Dziś	 jest	ozdobą	RIH	w	Zambrowie.	Chciał-
bym	dodać	ważną	rzecz,	wielu	zambrowiaków	ma	
w	domu	przeróżne	rzeczy,	leżą	w	ciemnych	kątach	
bezużyteczne,	warto	 je	przekazać,	bo	 tylko	w	 ten	
sposób	mogą	ocaleć	i	cieszyć	oczy	następnych	po-
koleń,	a	dzięki	temu	nasza	RIH	może	się	rozwijać,	
czego	z	całego	serca	jej	życzę.

Janusz Kulesza

Kufer pamiętający czasy cara Mikołaja
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Podobno	Stańczyk,	żartowniś	nad	żartownisiami	za-
wiązał	 sobie	 chustką	 obydwie	 szczęki,	 wyszedł	 na	
ulicę.	Bez	przerwy	ktoś	go	zaczepiał	i	radził,	jak	po-
zbawić	się	bólu.	Stańczyk	wyciągnął	z	tego	wniosek,	
że	na	świecie	najwięcej	jest	lekarzy.	

*
Gdy	mi	w	Poznaniu,	ustąpił	miejsca	w	tramwaju	mło-
dzieniec,	powiedziałem	mu:	-	Czy	pan	wie,	co	się	sta-
ło?	Wszyscy	nastawili	uszy.	Powiedziałem,	że	dżen-
telmeni	wyginęli	 jak	dinozaury,	został	tylko	on	i	 ja!	
Wtedy	odezwała	się	jakaś	pani	i	głośno	oświadczyła,	
że	ona	też	zna	jednego	dżentelmena.	Zatem	jest	jesz-
cze	trzech	dżentelmenów.

*
Było	 gorąco.	 Stałem	 na	 przystanku	 autobusowym.	
Obok	 jakiś	pan	 trąbił	wodę	z	przezroczystej,	plasti-
kowej	butelki.	Gdy	skończył,	rzucił	ją	do	pojemnika	
na	 śmieci.	Zrobiłem	groźną	minę	 i	powiedziałem:	 -	
Do	czego	doszło	w	takim	poczciwym	mieście	jak	Po-
znań?	Pije	się	publicznie	alkohol!	Twarz	jegomościa	
pokryła	się	purpurą.	Wyciągnął	butelkę	z	pojemnika,	
pomachał	mi	nią	przed	oczyma	i	zawołał:	-	Przecież	
to	jest	woda	myneralna!	Z	takim	nie	pożartujesz.

*
Sławny	 Kisiel	 (Stefan	 Kiesielewski)	 opublikował	
w	„Tygodniku	Powszechnym”	felieton	pt.	„Nie	pijcie	
wódki,	pijcie	wino!”.	Polska	wytwórnia	win	przysłała	
podarek	 –	 butelkę	wina.	Kisiel	 oddał	 ją	 do	 analizy,	
bo	sądził,	że	jest	to	wino	najwyższej	jakości.	Długo	
czekał	na	wynik	analizy.	Wreszcie	drżącymi	rękami	
otworzył	kopertę,	która	właśnie	nadeszła.	Przeczytał:	
Pański	koń	choruje	na	cukrzycę.	

*
Pewien	Żyd	zapisał	się	do	PZPR.	Szybko	się	zorien-
tował,	 że	 to	 żaden	 interes.	Napisał	 podanie:	 „Z	po-
wodu	wady,	serca	feleru,	płoszę	mię	wypysać	z	PZ-
PR-u	 i	 płoszę	 mnie	 nie	 trzymać	 za	 członek	 –	 Icek	
Skowronek.”

*
Dwaj	 Żydzi	 jechali	 nową	 trasą	 kolejową.	 Jednego	
z	nich	bardzo	interesowały	nazwy	mijanych	stacji.	Na	
każdym	przystanku	pytał:	Jak	się	stacja	nazywa?	Trzy	
razy	 usłyszał:	 Lamęcin.	 Zdenerwował	 się.	 Zawołał,	
gdy	sam	odczytał	nazwę	stacji:	 -	 Icek	 tu	pisze	"Dla	
mężczyzn"!	Nie	Lamęcin!

*
W	 przedziale	 siedział	 ksiądz,	 a	 naprzeciwko	 rabin.	
Ksiądz	chciał	poczęstować	rabina	kanapką	z	wędliną	
-	Ależ	-	oburzył	się	rabi	-	nam	Talmud	zabrania	spo-
żywać	wieprzowinę.	Ksiądz	pokiwał	głową	i	powie-
dział:	-	A	to	szkoda,	bo	to	takie	dobre!	Ksiądz	wnet	
wysiadł,	 rabin	 wychylił	 się	 przez	 okno	 i	 zawołał:	
-	 Niech	 ksiądz	 żonę	 pozdrowi!	 Ksiądz	 się	 oburzył	
–	Celibat	 nie	pozwala	mi	mieć	 żony!	Rabi	 pokiwał	
głową	i	powiedział:	-	A	to	szkoda,	bo	to	takie	dobre!

 Ireneusz Krystowski
Poznań, dn. 28 IX 2016 r.

Polska 
krzywda	dojmująco	boli	-	-	
ale	nie	kiboli!

5 V 2015

Żyj
na	własny	koszt	–	tylko	-	-
Sebastianie	i	Emilko!

5 V 2015

Uciekaj
na	wieś,	wybuduj	domek	na	
skraju	-	-
będziesz	żył	jak	w	raju!

5 V 2015

Fałsz
muskuły	prężył,	prężył	-	-	
ale	nie	zwyciężył!

11 V 2015

Głupek
ostatni	-	-
za	bardzo	dobry	-	uważa	medycz-
ny	wynik	dodatni!

7 V 2015

Gdy
jestem	leniwy	-	-
nos	robi	mi	się	krzywy!

7 V 2015

Prezydent
Andrzej	Duda,	tylko	-	-	
Sebastianie	i	Emilko!

8 V 2015

Komórkomania
komórkomania,	strach	-	-
ach,	ach,	ach!

8	V	2015

Watykan
ma	tylko	tysiąc	mieszkańców,	
a	jaka	jego	moc	-	-
i	w	dzień,	i	w	noc!

8 V 2015

Twórczość Ireneusza Krystowskiego
Mieszanka żartobliwości

Epigramy
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Nie
wystarczą	ręce	i	nogi,	niezbędna	
jest	jeszcze	mądra	głowa	-	-
mowa!

18 VI 2015

Świecą
świecą	gwiazdy	na	wysokim	
niebie	-	-	
a	we	mnie	złość	kipi	–	na	samego	
siebie!

19 VI 2015

Polski
narodzie	-	-
dlaczego	ty	w	Ojczyźnie	nie	
umiesz	żyć	w	zgodzie!

9 VI 2015

Najbardziej
dziwny	-	-
polityk	naiwny!

18 VI 2015

Niejedna 
obłuda	-	-
w	stu	procentach	się	uda!

18 VI 2015

Polski
patriotyzm	nie	zgaśnie		-	-
właśnie!

19 VI 2015

Nie
atakuj,	ni	potakuj	-	-
nie	nadskakuj!

30 V 2015

Wolę
ubóstwo	-	-
niż	oszustwo!

13 V 2015

Niejedna 
pomoże,	niejeden	pomoże	-	-
ale	najbardziej	–	Ty,	Boże!

21	VI	2015

Jej
piękność	na	kolona	powala	-	-
taka	lala!

21 VI 2015

Serwowali
nam	tylko	komunę	krwawą	-	-	
dlatego	nie	idziemy	na	lewo,	lecz	
na	prawo!

21 VI 2015

Wyjechał
z	Polski,	bo	nie	widział	znośnej	
przyszłości	-	-
to	wystarczyło,	proszę	gości!

22 VI 2015

Konfliktów
się	boję	jak	ognia	-	-
co	dnia!

22 VIII 2015

Chłopski
rozum,	najlepszy	doradca	mój		-	-
mówi	mi	idź	albo	stój!

21 IX 2015
Nie

chodzi	o	majątek	ani	o	sławę,	cho-
dzi	o	to,	żeby	pozostawić	po	sobie	
godny	ślad	-	-	
skoro	się	żyje	ileś	tam	lat!

20 VIII 2016

Piękne
ciało	-	-	
to	dużo	za	mało!

23	VIII	2016

Nie
ciało	porusza	-	-	
tylko	dusza!

23 VIII 2016

Nie
bądź	bierny	-	-
ani	łatwowierny!

24 VIII 2016

Mocium
panie	-	-
najczęściej	piszę	na	kolanie!

4 IX 2016

Nie
każda	spódnica	-	-
to	połowica!

27	VIII	2016

Kto
wszystkich	lubi	-	-
to	się	pogubi!

26 VIII 2016

Nie
ma	dnia	bez	trudności	-	-	
proszę	jegomości!

26 VIII 2016

Ten
lubi	koty,	a	inny	charty	-	-
a	ja	–	żarty!

26 VIII 2016

Mądrość
jest	w	polskim	narodzie	-	-	
ale	po	szkodzie!

25 VIII 2016

Doradzacie
mi	pieniędzmi	szastanie	-	-
wasze	niedoczekanie!

26 VIII 2016

A
ze	mnie	wciąż	-	-	
mąż!

26 IX 2016

Upadła
Grecja,	upadł	Rzym	-	-
nie	upadnie	rym!

27 IX 2016

Mówią
pospolity,	mówią	w	ciemię	bity,	
mówią	nudny	-	-
do	tego	paskudny!

22 IX 2016

Gmino
Zambrowska,	Gmino	nie	lada	-	-	
mam	tu	rodzinne	korzenie-	od	
pradziada!

25 IX 2016  

Rozleciały się
układy	-	-
na	które	nie	było	rady!

5 V 2016

Głupi
Marek	-	-
odrzuca	świecę,	bo	woli	ogarek!

7 V 2016
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H i s t o r i a
Czartoszewscy herbu Ślepowron z Czartos Łętownicy

	 Początki	miejscowości	i	rodu	związane	są	z	ro-
kiem	1406,	kiedy	to	książę	mazowiecki	Janusz	I	„daje	
wieczyście	Mikołajowi	 z	 Sypniewa	 dwadzieścia	 ła-
nów	w	miejscowości	 zwanej	Czartoszewo,	w	 ziemi	
łomżyńskiej.”	Ród	musiał	 szybko	się	 rozrastać	 sko-
ro	Jan,	Maciej,	Paweł	i	Wojciech,	synowie	Gabryela;	
Maciej,	 Stanisław,	 Jakób	 i	 Jan,	 synowie	 Mikołaja;	
Stanisław	 i	Andrzej,	 synowie	Piotra	 z	Czartoszewa,	
kupili	w	1480	r.	od	ks.	Jana	Mazowieckiego	półtora	
łana	przy	granicy	swojej	wsi.	
	 Przynależność	 herbowa	Czartoszewskich	 nie	
jest	 sprawą	 jasną.	 Najpopularniejszy	 polski	 herbarz	
autorstwa	Adama	Bonieckiego	podaje	przy	nazwisku	

Czartoszewskich	 herb	 Ślepowron.	 Natomiast	 księ-
ga	 ziemska	 łomżyńska	 pod	 datą	 9	 czerwca	 1483r.	

wzmiankuje	 szlachetnego	 Mikołaja	 z	 Czartoszewa	
herbu	Topór.	
	 Czartoszewskich	 znajdziemy	 również	 wśród	
elektorów	 królewskich.	 Kazimierz	 Czartoszewski	
pisał	się	z	województwem	nowogrodzkiem	na	obiór	
króla	 Michała	 Korybuta	 Wiśniowieckiego,	 a	 Jan	
Czartoszewski	 podpisał	 z	 powiatem	 wołkowyskim	
elekcję	Jana	III	Sobieskiego.
	 Regestr	podatku	pogłównego	z	1676	r.	w	Czar-
tosach	Łętownicy,	Mrozach	i	Jaźwonach	wymienia:
-	 szlachetnego	Wojciecha	 Czartoszewskiego	 z	 żoną	
i	córką,
-	szlachetnego	Jana	Czartoszewskiego	z	żoną,
Oprócz	wyżej	wymienionych	w	okolicy	szlacheckiej	
miejscowości	Czartosy	w	tym	roku	mieszkało	dwóch	
Jaźwińskich,	 dwóch	 Długoborskich,	 Żochowski,	
dwóch	Żyłowskich	i	Racyński.	„Regestr	Diecezjów”	
z	roku	1783	wymienia	wśród	mieszkańców	wsi	Czar-
tosze	Czartoszewskich,	Jaźwińskich	i	Żyłowskich.
	 Za	 udział	w	 powstaniu	 styczniowym	 nadzór	
policyjny	objął	braci	Teofila	i	Antoniego	Czartoszew-
skich	z	Grzymał.	
	 Ród	Czartoszewskich	na	tle	najbardziej	rozro-
dzonych	rodów	szlachty	powiatu	zambrowskiego,	jak	
np.	Krajewscy	herbu	Jasieńczyk,	należy	do	dość	nie-
licznych.	Współcześnie	w	Polsce	mieszkają	133	oso-
by	noszące	to	nazwisko.	Prawie	połowa	tej	liczby	to	
mieszkańcy	powiatów:	zambrowskiego,	wysoko-ma-
zowieckiego,	ostrowskiego	i	łomżyńskiego.	Obecnie	
Czartoszewscy	w	Czartosach	już	nie	mieszkają.	

Andrzej Brzóska
rys. Tadeusz Gajl

B e z p i e c z e ń s t w o  -  K a l e n d a r z  w y d a r z e ń
Wrzesień 
Ogółem	 	 w	 powiecie	 zambrowskim	 popełniono	 31	
przestępstw,	w	tym		5	w	Gminie	Zambrów.	Były	to:
-	1	kradzież,
-		1	przestępstwo	komunikacyjne	,
-	3	inne	przestępstwa.	
We	wrześniu	na	terenie	Gminy	Zambrów	było	66	in-
terwencji	 policyjnych,	 	w	 tym	9	domowych	 (w	po-
wiecie	 518).	 	 W	 	 miejscowości	 Czartosy	 nieznani	
sprawcy	dokonali	kradzieży	metalowej	łyżki	do	łado-
wacza	1m/1m.
Październik  
Ogółem	 	 w	 powiecie	 zambrowskim	 popełniono	 52	
przestępstwa,	w	tym	6	w	Gminie	Zambrów.	Były		to:	
-	1	kradzież,
-		2	przestępstwa	komunikacyjne,

-	1	uszkodzenie	mienia,
-	2	inne	przestępstwa.	
W	październiku	na	terenie	Gminy	Zambrów	były	63	
interwencje	policyjne,		w	tym	6	domowych			(w	po-
wiecie	439).		
Listopad  
Ogółem	 	 w	 powiecie	 zambrowskim	 popełniono	 33	
przestępstwa,	w	tym		4	w	Gminie	Zambrów.	Były		to:	
-	1	kradzież,	
-		2	przestępstwa	komunikacyjne	,
-	1	inne	przestępstwo.	
W	listopadzie	na	terenie	Gminy	Zambrów	było	77	in-
terwencji	policyjnych,	w	tym	8	domowych	(w	powie-
cie	483).	W	miejscowości	Nagórki-Jabłoń	skradziono	
elementy	zbiornika	retencyjnego.

KPP Zambrów
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	 Koniec	roku	skłania	do	refleksji	nad	działal-
nością	 Stowarzyszenia	 Historycznego.	 Myślimy	 co	
można	poprawić	w	przyszłości,	co	zmienić	a	co	ulep-
szyć.	Tak	więc	dzisiaj	małe	podsumowanie	2016r.
	 Stowarzyszenie	 Historyczne	 Im.71	 Pułku	
Piechoty	 bierze	 czynny	 udział	 w	 obchodach	 świąt	
narodowych	 organizowanych	 przez	 władze	 Miasta	
i	Gminy	Zambrów.	Wystawiane	 są	warty	honorowe	
w	umundurowaniu	i	wyposażeniu	Żołnierza	Polskie-
go	II	RP.	Były	to:
• 17	kwietnia	2016	-	miejskie	obchody	76	rocznicy	

Zbrodni	Katyńskiej
• 3	maja	2016	-	zambrowianie	uczcili	225	rocznicę	

uchwalenia	Konstytucji	3	Maja
• 11	września	2016	-	77	rocznica	bitwy	o	Zambrów
• obchody	XVI-	ego	Dnia	Papieskiego	w	Zambro-

wie
• 11	listopada	2016	-	Narodowe	Święto	Niepodle-

głości
	 Do	stałych	punktów	naszej	działalności	zali-
czamy	Marsz	Pamięci	Żołnierzy	Wyklętych	zorgani-
zowany	27	 lutego	2016r.	 i	Marsz	Pamięci	Szlakiem	
18	Dywizji	Piechoty	-	24	września.
Podczas	 takich	 imprez	 organizujemy	 zawody	 strze-
leckie,	w	których	mogą	brać	udział	osoby	także	z	poza	
naszego	stowarzyszenia.	
	 Organizowaliśmy	 także	 zawody	 strzeleckie	
dla	 dzieci	 i	młodzieży	 połączone	 z	 żywą	 lekcją	 hi-
storii.	Podczas	takich	spotkań	gdzie	frajdą	jest	samo	
strzelanie	z	prawdziwego	karabinu	czy	pistoletu	duży	
nacisk	kładziemy	na	bezpieczeństwo	osób	na	strzelni-
cy	i	bezpieczne	obchodzenie	się	z	bronią.
	 11	 marca	 2016r.	 zorganizowaliśmy	 kolejny	
Dzień	Dawcy	Szpiku	w	Zambrowie.	Nasze	
stowarzyszenie	od	początku	swej	działalności	wspie-
ra	program	Wspólnie	Przeciw	Białaczce.
	 W	mijającym	roku	mieliśmy	sporo	spo-
tkań	z	dziećmi	i	młodzieżą	propagujących	kul-
tywowanie	tradycji	patriotyczno	historycznych.	
Były	też	spotkania	na	Grodzisku	w	Porytem	Ja-
błoni,	gdzie	przedstawialiśmy	historię	z	tamtego	
okresu,	wykopaliska	 ratownicze	czy	problemy	
związane	z	ochroną	zabytków.	Na	spotkaniach	
w	Czerwonym	Borze	poruszaliśmy	tematy	walk	
partyzanckich	oraz	mogił	i	miejsc	kaźni	który-
mi	się	opiekuje	nasze	stowarzyszenie.	Organi-
zowaliśmy	 również	 spotkania	w	szkołach,	ko-
ściołach	czy	remizach.	Podczas	takich	prelekcji	

często	 rozdajemy	dzieciom	opaski	odblaskowe.	Jest	
to	nasza	tzw.	Akcja	Odblask,	którą	także	prowadzimy	
od	początku	istnienia	Stowarzyszenia	Historycznego	
Im.71	P.P.
	 Podczas	 Festynu	 Rodzinnego	 –	 II	 Święto	
Gminy	Zambrów	 -	 przygotowaliśmy	małą	wystawę	
militarną	dotyczącą	kultowych	czołgów	niemieckich	
potocznie	nazywanych	tygrysami,	które	walczyły	pod	
Zambrowem	w	1944r.	Można	było	zobaczyć	elemen-
ty	samego	czołgu	jak	i	wyposażenia,	a	według	powie-
dzenia	żołnierzy	z	Powstania	Warszawskiego:
,,na	tygrysy	mamy	visy’’	taki	kultowy	polski	pistolet	
vis	także	był	do	obejrzenia	dla	zainteresowanych	te-
matem.
	 Podsumowując,	 dla	 naszego	 stowarzyszenia	
mijający	rok	był	udany.
	 W	 imieniu	 wszystkich	 członków	 Stowarzy-
szenia	Historycznego	im.71	Pułku	Piechoty	składam		
Wszystkim	miłośnikom	 historii	 zdrowych	 i	 pogod-
nych	 Świąt	 Bożego	 Narodzenia	 oraz	 szczęśliwego	
Nowego	Roku.

Paweł Sanewski
Wiceprezes Stowarzyszenia Historycznego Im.71 P.P.

Stowarzyszenie Historyczne im.71 Pułku Piechoty
CZY MIJAJĄCY ROK BYŁ UDANY ?
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UWAGA - CEIDG

	 Centralny	 Rejestr	 Działalności	 Gospodar-
czych	i	Firm	-	pod	taką	nazwą	kryje	się	klon	znanego	
sposobu	 na	 wyłudzenie	 pieniędzy	 od	 przedsiębior-
ców.	List	z	informacją	o	wpłacie	za	wpis	do	nieistnie-
jącego	rejestru	dostają	firmy,	które	właśnie	rozpoczę-
ły	działalność.
Artykuł	otwarty	w	ramach	bezpłatnego	limitu	prenu-
meraty	cyfrowej	
	 To	pułapka	znana	od	wielu	lat,	która	co	jakiś	
czas	przybiera	nowe	formy.	Kilka	firm	działających	
na	terenie	kraju	podszywa	się	pod	Centralną	Ewiden-
cję	 i	 Informację	 o	 Działalności	 Gospodarczej	 (CE-
IDG),	która	jest	jedynym	rządowym	spisem	przedsię-
biorców	będących	osobami	fizycznymi.	Wpis	do	 tej	
bazy	jest	bezpłatny.	Świeżo	upieczeni	przedsiębiorcy	
mogą	się	jednak	złapać	na	różnego	rodzaju	klony.
CEiDG a Centralny Rejestr Działalności Gospo-
darczych i Firm to dwie różne rzeczy
	 W	CEiDG	można	sprawdzić,	kto	dopiero	co	
zarejestrował	się	jako	przedsiębiorca.	Robią	to	firmy	
wyłudzające	pieniądze	-	wyciągają	stamtąd	dane	no-
wych	przedsiębiorstw	 i	wysyłają	 listy.	Działają	pod	
różnymi	 nazwami:	 Ogólnopolska	 Ewidencja	 Firm	
i	 Przedsiębiorstw	 (OEFiP),	 Centralna	 Ewidencja	
Działalności	 Gospodarczych	 i	 Firm	 (CEDGiF)	 itp.	

Teraz	ujawnili	się	pod	kolejną	 łudząco	podobną	na-
zwą:	Centralny	Rejestr	Działalności	Gospodarczych	i	
Firm.
Nie daj się oszukać
	 List	od	 tego	podmiotu	dostał	nasz	czytelnik,	
pan	Adam.	 Przesyłka	 jest	 sprytnie	 opisana	 -	 tak	 by	
nie	można	było	 jej	 autorom	zarzucić	oszustwa.	 Jest	
w	niej	mowa	o	tym,	że	należy	zapłacić	"fakultatywną	
opłatę	rejestracyjną	w	wysokości	290	zł",	i	to	w	ter-
minie	nieprzekraczalnym	do	30	czerwca.	Fakultatyw-
na,	a	więc	dobrowolna.	Jest	też	informacja	o	tym,	że	
brak	wpłaty	spowoduje	"zmiany	opisane	w	regulami-
nie	CRDGiF".	Co	mówi	ten	regulamin,	nie	wiadomo,	
a	to	może	wprowadzić	w	popłoch	potencjalną	ofiarę.
	 W	KRS	 nie	ma	 zarejestrowanej	 firmy	 o	 na-
zwie	"Centralny	Rejestr	Działalności	Gospodarczych	
i	Firm",	niewykluczone	więc,	że	za	przekrętem	stoi	
po	prostu	osoba	prywatna	bez	zarejestrowanej	dzia-
łalności.	Adres	 podany	w	 liście	wskazuje	 na	wirtu-
alne	biuro.	Ktokolwiek	dostał	takie	pismo,	powinien	
wyrzucić	je	po	prostu	do	kosza	i	absolutnie	nie	wno-
sić	żadnych	opłat.	

(dk)

Uwaga na nowe oszustwo
Centralny Rejestr Działalności Gospodarczych i Firm
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Nasi Strażacy - OSP Poryte-Jabłoń

	 OSP	 w	 Porytem-Jabłoni	
została	 założona	 w	 1914	 r.,	 a	 więc	
jest	drugą	po	zambrowskiej,	najstar-
szą	 jednostką	 w	 powiecie.	 Przede	
wszystkim	 drewniana	 zabudowa	
i	 kryte	 strzechą	 budynki	 były	 przy-
czyną	jej	powołania,	a	do	inicjatorów	
przedsięwzięcia	 należeli	 ówcześni	
mieszkańcy	 wsi:	 Andrzej	 Grądzki,	
Zygmunt	Walędziak,	Zygmunt	Meloch,	Piotr	Tymiński.
	 Funkcję	pierwszego	prezesa	OSP	pełnił	do	1939	
r.	 Andrzej	 Grądzki,	 następnie	 kolejno:	 Tadeusz	 Bielski	
(1945	–	51),	Marian	Dumowski	(1951	–	65),	Tadeusz	Ko-
rytkowski	(1966	–	1980),	Ryszard	Modzelewski	(1981	–	
1991),	Krzysztof	Ponichtera	(1991),	Kwiryn	Włoczewski	
(1991	–	96),	a	od	1996	r.	prezesem	jest	Sławomir	Jankow-
ski.	Z	kolei	naczelnikami	byli	przed	wojną	Zygmunt	Me-
loch	 i	 Stanisław	Dziekan,	 a	w	 okresie	 powojennym	 Jan	
Chomko,	Marian	Papież	i	obecnie	Wojciech	Kamiński.
	 W	pierwszym	okresie	funkcjonowania,	do	II	wojny	
światowej,	jednostka	posiadała	wóz	strażacki	czterokonny	
z	sikawką	oraz	beczkowóz,	ale	ten	ostatni	został	zarekwi-
rowany	przez	Rosjan	w	1941	r.	Już	w	roku	1945	jednostka	
reaktywowała	 swoją	 działalność	wykorzystując	 do	 akcji	
przenośną	sikawkę,	a	od	1951	 r.	motopompę	M-400.	Po	
następnych	dwudziestu	latach	strażacy	z	Porytego-Jabłoni	
otrzymali	kolejną	motopompę	PO-3,	a	w	1972	roku	samo-
chód	strażacki	marki	Żuk	A-15.	W	1985	roku	wyposażenie	
wzbogaciło	się	o	motopompę	typu	PO-5.	Stan	wyposaże-
nia	 jednostki	w	1992	r.	przedstawiał	się	następująco:	sa-
mochód	pożarniczy	GLM	8	(Żuk-A	15),	motopompa	PO-3	
i	 PO-5,	 cztery	 węże	 ssawne	 Ws-110,	 pięć	 węży	 tłocz-
nych	W-75,	dziesięć	węży	gaśniczych	W-52,	prądownica.	
W	pierwszej	dekadzie	XXI	wieku	doszedł	samochód	Vol-
kswagen	Transporter	i	pompa	szlamowa	firmy	Honda.	Pod	
koniec	XX	wieku	Gmina	Zambrów	ufundowała	komplet	
mundurów	z	obuwiem.
	 Choć	 OSP	 w	 Porytem-Jabłoni	 funkcjonuje	 od	
prawie	stu	 lat,	 to	własnej	siedziby	doczekała	się	dopiero	

w	 roku	 1990.	Wcześniej	miejscem	 zbiórek	 i	magazyno-
wania	sprzętu	strażackiego	był	budynek	PGR	(od	1965	r.),	
a	do	połowy	lat	sześćdziesiątych	były	to	budynki	prywat-
ne	 kolejnych	 naczelników	 straży.	W	1998	 r.	 z	własnych	
składek	zakupiono	i	zamontowano	nowe	okna	w	remizie,	
a	z	pieniędzy	gminnych	zakupiono	materiały	budowlane,	
które	posłużyły	do	położenia	tynków	w	świetlicy.	Prace	te	
wykonali	strażacy	w	ramach	czynu	społecznego.
	 Spośród	setek	akcji	druhowie	wspominają	wielki	
pożar	niedalekich	Modzeli	z	lat	50-tych	ubiegłego	wieku	
oraz	baraków	drewnianych	przy	ulicy	Polowej	w	Zambro-
wie.
	 OSP	z	Porytego-Jabłoni	wielokrotnie	uczestniczy-
ła	w	zawodach	sportowo	–	pożarniczych,	w	których	także	
brały	udział	zastępy	młodzieżowych	drużyn	pożarniczych.
	 Zasłużonymi	 i	 znanymi	w	 lokalnym	 środowisku	
członkami	OSP	Poryte-Jabłoń	są:	Mieczysław	Kamiński,	
czy	Sławomir	 Jankowski.	Są	 to	byli	 radni	gminy	Zamb-
rów.
	 W	 swoich	 szeregach	 poryccy	 strażacy	 mieli	 też	
osoby	zaangażowane	w	działalność	konspiracyjną	w	cza-
sie	II	wojny	światowej.	Niestety,	podobnie	jak	dla	tysięcy	
innych	żołnierzy	polskiego	podziemia	niepodległościowe-
go,	los	nie	był	łaskawy.	Podporucznik	AK	Jan	Grądzki	-	ps.	
„Lis”	zginął	w	zasadzce	pod	Łętownicą	w	1946	roku.	Ka-
zimierz	Grądzki,	również	żołnierz	AK,	został	wywieziony	
przez	Niemców	do	obozu	koncentracyjnego	w	Sztutowie,	
niestety	w	miesiąc	po	wyzwoleniu	zmarł,	mimo	podjętego	
leczenia	w	Szwecji.	Józef	Cudnoch	przedwojenny	sierżant	
WP,	członek	AK	został	zamordowany	w	niewyjaśnionych	
okolicznościach	w	1947	roku.

 Kontynuujemy prezenta-
cję Ochotniczych Straży Pożar-
nych (OSP) z terenu Gminy Za-
mbrów opisywanych w publikacji 
Tomasza Piórkowskiego i Marka 
Adama Komorowskiego. 

1914 r.
adres:	Poryte	Jabłoń	109,	

18-300	Zambrów.

Zarząd:
Prezes	 -	Sławomir	Jankowski
Naczelnik	 -	Wojciech	Kamiński
z-ca	naczelnika	-	Mariusz	Jankowski
Sekretarz	 -	Krzysztof	Sienkiewicz
Skarbnik	 -	Robert	Kamiński

Komisja Rewizyjna:
Przewodniczący	-	Kwiryn	Włoczewski	
Członek	 -	Stanisław	Tymiński
Członek	 -	Krzysztof		Ponichteraczłonkowie	ogółem	-	28

w	tym	czynni	-	18
honorowi	-	1
MDP	-	9
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S p o r t
	 W	dniu	15	października	2016	r.	na	sali	gim-
nastycznej	Szkoły	Podstawowej	w	Starym	Zakrzewie	
odbyły	się	Igrzyska	Gminne	w	unihokeju.	W	zawo-
dach	 uczestniczyło	 4	 drużyny	 chłopców	 i	 3	 dziew-
cząt.	Turniej	rozegrano	systemem	„każdy	z	każdym”.	
Sędzią	głównym	zawodów	był	pan	Ryszard	Kamiń-
ski.
Wyniki	spotkań	dziewcząt:
• SP	Zakrzewo	–	SP	Wiśniewo	5:0
• SP	Zakrzewo	–	SP	Osowiec	0:4
• SP	Wiśniewo	–	SP	Osowiec	0:0
Końcowa	klasyfikacja:
1.	SP	Osowiec
2.	SP	Stare	Zakrzewo
3.	SP	Wiśniewo

Wyniki	spotkań	chłopców:
• SP	Skarżyn	–	SP	Wiśniewo	0:3
• SP	Zakrzewo	–	SP	Osowiec	1:1
• SP	Osowiec	–	SP	Skarżyn	1:2
• SP	Zakrzewo	–	SP	Wiśniewo	3:1
• SP	Skarżyn	–	SP	Zakrzewo	0:3
• SP	Wiśniewo	–	SP	Osowiec	1:4
Końcowa	klasyfikacja:
1.	SP	Stare	Zakrzewo
2.	SP	Osowiec
3.	SP	Wiśniewo	 	 	 	 (rk)
4.	SP	Stary	Skarżyn
	 Zwycięskie	drużyny	otrzymały	puchary	ufun-
dowane	 przez	 Wójta	 Gminy	 Zambrów.	 Zdobywcy	
pierwszych	 2	miejsc	 będą	 reprezentować	 gminę	 na	
zawodach	powiatowych	w	dniu	6	listopada	2016	r.

	 W	dniu	22	października	2016	r.	na	sali	gimna-
stycznej	 Szkoły	 Podstawowej	w	Osowcu	 rozegrane	
zostały	 Igrzyska	Powiatu	Zambrowskiego	w	druży-
nowym	badmintonie.	W	turnieju	wzięło	udział	osiem	
drużyn	ze	szkół	podstawowych	z	Laskowca,	Osowca,	
Paproci,	Szczodruch	i	Wiśniewa.	W	kategorii	dziew-
cząt	rozgrywki	prowadzono	systemem	„każdy	z	każ-
dym”,	w	kategorii	chłopców	systemem	mieszanym.
Końcowa	klasyfikacja	dziewcząt:
I	miejsce	–	SP	Osowiec
II	miejsce	–	SP	Wiśniewo
III	miejsce	–	SP	Szczodruchy
Końcowa	klasyfikacja	chłopców:	

I	miejsce	–	SP	Wiśniewo
II	miejsce	–	Paproć	Duża
III	miejsce	–	SP	Stary	Laskowiec	
IV	miejsce	-	SP	Osowiec
V	miejsce	–	SP	Szczodruchy
	 Zdobywcy	pierwszych	trzech	miejsc	otrzyma-
li	 puchary	 ufundowane	 przez	 Starostwo	 Powiatowe	
w	Zambrowie.	
	 Drużyna	 dziewcząt	 ze	 Szkoły	 Podstawowej	
w	Osowcu	i	drużyna	chłopców	ze	Szkoły	Podstawo-
wej	 w	Wiśniewie	 będą	 reprezentować	 powiat	 zam-
browski	w	Finale	Grupy	Zachodniej,	który	odbędzie	
się	13	listopada	w	Nowogrodzie.	 	 (rk)

Mistrzostwa Powiatu Zambrowskiego w drużynowym badmintonie


